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A m a g y a r s á g  é s  a  p a k tu m
A magyar párt elnöki tanácsa még 

nem ült össze a múltbeli ülése óta, 
amelyről egy szűkszavú és a főkér­
dést homályba burkoló kommüniké 
számolt be. Az események azonban 
már is kicsordultak a kommüniké 
igen csekély iirtartalinu edényéből 
és még mielőtt a magyar párt hiva­
talosan cniinciálta végleges állásfog­
lalását, olyan döntő lépés történt, 
amely kétségtelenné teszi, hogy az 
ország magyar kisebbsége a radiká­
lis párttal szövetkezve vesz részt a 
tartományi választásokon.

Várady Imre dr., a bánáti magyar 
párt elnöke az országos elnökség 
felhatalmazása alapján tárgyaláso­
kat folytatott Ninesics Momesilö dr. 
külügyminiszterrel és Alekszijevics 
Mita kerületi főispánnal és ezek a 
tárgyalások vasárnap teljes meg- 
egyc z é s s e 1 vé g zöd tek. Megállapod á s 
jött létre, hogy a radikálisok és ma­
gyar pártiak a Eelső-Bánátban 
együttes listát állítanak és Becske­
reken a második helyet Várady Imre 
dr. kapja meg. A paktumot úgy a ra­
dikálisok kerületi konferenciája, mint 
a magyar párt bánáti organizációja 
jóváhagyta. Ninesics külügyminisz­
ter annak a reményének adott kifeje­
zést, hogy a megegyezés, amelynek 
nagy jelentőséget- tulajdonit, tartós 
és végleges lesz és lényegesen 
javítani fog a jugoszláviai magyar­
ság helyzetén. Hasonló szellemben 
méltatta a paktum tényét Alekszije­
vics Mita kerületi főispán is, rámu­
tatva arra, hogy a magyarság és a 
radikális párt között neiy ez az első 
fegyverbarátság, hiszen már a ma­
gyar impériuin alatt is politikai kö­
zösség állott fenn a magyar függet­
lenségi gondolat‘haladó tábora és a 
szerb radikálisok között.

Ugyanilyen megértés és az együtt­
működés örvendetes készsége nyi­
latkozik meg a magyarság iránt a 
bácskai radikálisok részéröl is. A 
bácskai radikálisok kerületi konfe­
renciája Miletics Szlávkó dr. köz- 
égés z ;. é g i i g y i miniszter elnöklete 
alatt elhatározta, hogy érintkezésbe 
lép a magyarság képviselőivel a 
[kooperáció módozatainak megbeszé- 

sére. Petrovics Milivoj bácskai íö- 
[Ppán ettől függetlenül kijelentette, 
bogy a magyaroknak számarányuk­
ból képest helyet kell adni a tarto­
mányi közgyűlésben. Sztipies Károly 
ér., az uj szuboticai főispán hangsú­
lyozza, hogy a magyarok teljes jógii 
Polgárai az országnak és igy meg­
illeti őket a gazdasági és kulturális 
fejlődés szabadsága. Célzást tett a 
szuboticai főispán arra is, hogy ö a 
Nemzetiségi célkitűzéseket annál in- 
Kább tudja értékelni, mert a kisebb­
ségi mozgalmakat már a régi Ma­
gyarországon is élénk figyelemmel
Kisérte.

A radikális párt és a kormányzat 
előkelő funkcionáriusainak jóindulat­
ul tanúskodó és a kooperáció elö- 

'beit kilátásba helyező nvilatkozafai 
? reméig és megnyugvás visszhang­
ját keltik a jugoszláviai magyarság 
körében. Marának a magyar párt­
ok a mozdulatlanság évei alatt elég 
‘tlbaluia volt a cselekvéstől meg nem 
::i'a rt szemlélődésre, a belpolitikai 
helyzet megfigyelésére és arra is, 
bogy levonja a tanulságokat a többi 
P'al,:l la ni magyarsá árnak küzdel­
meiből. A kisebbségi sorba szakadt 
Magyarság mindenütt a paktum esz-

Iközéhez folyamodik és céljait úgy 
igyekszik megkö/e iteni, hogy íl kor­
mány,'.ópárt felé orientálódik. A 
bölcs megfontolás és a viszonyokkal 
számok) körültekintés csak reálpoli­
tikát szabhat egy nemzetiségi párt 
d , amelyet a létérdekei kényszerí­
tenek arra, hogy a politikát az cg- 
zigenciák tudományául fogja fel és 
tisztítsa meg a tárgyi szükségessé­
gekhez nem tartozó elemektől. A ju­
goszláviai magyarság nem kívánja 
lebecsülni azt a rokonszenvet, a 
mellyel Davidovics Kínba a nemzeti­
ségi aspirációkat felkarolja és nem 
zárkózik cl annak elismerése elől 
sem, hogy immár Pribicse'viCS is en­
gedett a kisebbségekkel szemben 
merev álláspontjából. Ez azonban

A magyarok és németek msro^yeztek a korma 
K  németek a parlamentben is a radikálisok

K é s z ü l ő d é s  a r a - .  I k á . i s - k l o b  keddi

fokkal 
mellé állnak

Beogradból jelentik: A vasárnapi
' néptyülési beszédeknek a hétfői liá­
non még erős visszhangjuk volt po­
litikai körökben, ámbár megállapít­
ható, hogy ' ezúttal nem hangzottak 
el olyan fontos kijelentések, mint az 
clmult hetek vasárnapi gyűlésein. 
Elénk figyelmet keltettek Radicsnak 
a Doni legutóbbi számában megje­
lent cikkei is, amelyek arról tanús­
kodnak, hogy

Radics fenntartja elutasító ál­
láspontját Pásiccsal és környe­

zetével szentben.
Radics István hétfőn reggel Beo- 

gr-adba érkezett és az egész napot 
párthívei körében töltötte. Hosszú 
ideig tanácskozott a Radics-párti 

! miniszterekkel és Prcdavec József- 
I fel, a párt alelnökével, aki szintén 
l’eogradban tartózkodik. Este félki- 

1 lene órakor Radics a Szociális és 
! Kulturális Akció Egyesületben elő­
adást tartott a parasztállamról.

Ami az ankétbizottságot illeti, erre 
' nézve hétfőn semmi újabb momen- 
í tűm nem merült fel. Uzunovics mi- 
í niszterelnök azon fáradozik, hogy 
kompromisszumos megoldást talál- 

I jón, amely mindakét kormány zópárt 
kívánságainak megfelelne. A minisz­
terelnök azonban nem a bizottság 
határozatának tartalmára nézve, ha­
nem a bizottság további munkájának 
módszere tekintetében szeretne meg­
egyezést létrehozni. Abban a kérdés­

iben, bogy a bizottság milyen határo­
zatot hozzon, a miniszterelnök nem 
kivan befolyni, hanem annak eldön­
tését a bizottsági tagokra bízza.

A radikális párt szükebb 
főbizottsága Passes la­
kásán ülést tartott

Váratlan és uaey feltűnést keltő 
eseménye volt a hétfői napnak, hogy

a radikális párt szükebb főbi­
zottsága Pa les laká éin ülést

1 tartott.
' Az ülés összehívásáról előzetesen 
senki sem tudott és az magukat a 
szükebb főbizottság tar 'ait is várat­
lanul érte. Resztvettek a szükebb fő­
bizottság ülésén Uzunovics minisz­
terelnök és Ninesics küliigyminisz- 

1 tér is

' nem térítheti el a magyar pártot at­
tól, hogy a legcélszerűbb politikai 
.itat válassza.

Nem akarunk mást. mint egyenlő 
elbánást a közszabadságok tekinte­
tében és egy olyan közéleti atmo­
szféra kialakulását, amelyben a cse- 
'ekedeíeket és intenciókat valódi ér- 

: lékük és nem a nemzetiségi hovátar- 
i tozás alapján ítélik meg. Lojalitá- 
; síinkért, állampolgári kötelességeink 
hiánytalan teljesítéséért nem várunk 
jutalmat, csak az a vágyunk, hogy 

[ hűségünkért ne legyen bizalmatlan­
ság és gyanakvás a bérünk. A ma­
gyarság úgy találja, hogy ennek a 
régóta óhajtott lé-körnek megterem- 

j lését úgy mozdíthatja elő a leghaté- 
' konyábban, ha a legnagyobb guver-

Az ülés után Uzunovics miniszter- 
c azt a felvilágosítást adta az 

ujsági, .'knek, hogy kizárólag a tar­
tományi választásokról volt szó és 
pedig elsősorban a Beograd-keriileti 
és Beograd-városi választásokról. 
Különösen a Beograd-városi válasz­
tásokat tartja fontosnak a főbizott­
ság és azon van, hogy a fővárosban 
i radikálisok egy listával vegyenek 
rés;', nem ugy, mint a legutóbbi
községi választásokon.

A szükebb főbizottság délután Pa­
stes részvétele nélkül folytatta ta­
nácskozásait a radikális pártklubban. 
A pártvezetőség egyébként a keddi 
parlamenti ülésre és a radikális klub- 
ülésre való tekintettel felszólítást in­
tézett a párt képviselő' tagjaihoz, 
hogy kedden teljes számban jelen­
jenek meg a fővárosban.

A radikális párt a nem­
zeti pártokkal együtt 
vesz részt a tartományi 
választásokon

A tartományi választások az ösz- 
szes pártoknak nagy gondot okoz­
nak. Különösen a radikális párt 
igyekszik mindent megtenni, hogy 
az egyes kerületekben a többséget 
megszerezze. Igen érdekesek ebben 
a tekintetben a pártnak a nemzeti ki­
sek! ségekkel folytatott, tanácsko­
zásai.

Kralt István dr., a német várt el­
nöke vasárnan dé'elött meglátogatta 
Trkkavics- M árkét, a parlam ent e l­
nökét és hosszasan tanácskozott 
vele. Mint értesülünk, ezek a tanács­
kozások a legkedvezőbb mederben 
folytak le és

a német párt minden valószinsi- 
í ég ''7C’.m?t az egész Vajdaság­
ban a radikálisokkal külön lis­

tát állít.
A tárgyalásokon nemcsak a tarto­
mányi választásról volt sző, hanem
á'ódában a ném et kisebbségnek a ra­
dikálisokhoz való viszonyáról és a 
német párt pari /menti csoportjának 
jövendő magafartásánjl is.

Ha ugy anis létrcjé' °gggve-
zés a tartomány 'tusok­
ra vonatkozólag. ■' nem 
lesz fenntartható a ; : s állapot,

aementális párttal köt politikai szö­
vetséget és ez a félreértlietetlenii! 

i megmutatkozott közakarat ad súlyt 
a magyar párt és a radikálisok közt
létrejött megegyezésnek.

A félmilliónyi magyarság között
bizonyára akadnak majd, akik a ma­
guk külön politikai meggyőződését 
követik. A magyar párt vezetősége 
mindamellett joggal számit arra, 
hogy azok a tömegek, amelyek ne­
vében és érdekében határoz, zárt so­
rokban fognak felvonulni mögötte. 
Magyar becsület és magyar érdek 
parancsolja, hogy az ország ma­
gyarsága egységesen támogassa azt 
a politikát, amelynek látóhatárán a 
magyar kisebbség jobb jövője de­
reng.

hogy a német párti képviselők 
a parlamentben más politikát 
folytassanak, mint az önkor­

mányzatokban.
Ezért már a közeljövőben döntő for­
dulat várható a német párt parla­
menti magatartásában is.

Sántha György dr., a ma­
gvar párt elnöke Makszi- 
movics belügyminiszternél

Nevezetes eseménye volt hétfőn a 
beogradi politikai életnek, hogy

Sántha György dr., az orszá­
gos magyar párt elnöke Gyor- 
gyevics Dragoszláv szuboticai

* polgármester társaságában fel­
kereste Makszimovics Bózsó 
belügyminisztert és hosszasan

tanácskozott vele.
A tanácskozások informatív jelle­
gűek voltak, azonban a radikális párt 
körében már akkor befejezett tény­
nek tekintették a radikálisok és a 
magyar párt együttműködését, amint 
az a magyar párt elnöki tanácsának 
hétfő esti ülésén be is igazolódott.

Ninesics tanácskozása 
Davidoviccsal

Ninesics Momcsilo dr. külügymi­
niszter hétfőn délután felkereste a 
parlament épületében Davidovics 
l ii'bát, hogy az olasz-albán szerző­
dés állal teremtett külpolitikai hely­
zetben informálja öt a kormány ál­
láspontjáról.

Ninesics a tanácskozás után be­
szélgetést folytatott az újságírókkal 
és ez alkalommal kijelentette, hogy 
a beogradi lapok némileg/hiányosan 
közölték bccskcreki beszédét. Külö­
nösen a beszéd külpolitikai részeit 
nem adta vissza l iven sem a Vreme, 
sem á Politika. Kihagyták például 
azt az egész passzust/amely a kis- 
antantra vonatkozik és amelyben a 
külügyminiszter kiioíeiftettc, bogy 

\ha a tagállamok v^'i melyikében a 
nemzetközi helyzet kissé ke , : 'k- 
tai/b, még inkáid) érezhető, h M, 

i ha van kisantanf.
Az újságírók végül megkér'- k, 

bogy mi van a zárai im ' . li­
re a külügyminiszter k Jen lc tie ,
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hoíxv u kormány megtette a kellő lé­
péseket ez elégtétel érdekében.

Az esti órákban a kormány három 
tagja jelent meg az udvarnál. Trifu- 
uovics közoktatásügyi miniszter, hir 
szerint, csak Jankovics udvari mi­
nisztert kereste föl.

Nincsles külügyminiszter hosz- 
szabb kihallgatáson volt Őfelsé­
génél, aki a külügyminiszter 
után Uzunovies miniszterelnököt 

fogadta.
Az audiencia után Nincsics külügy­

minisztertől az újságírók megkérdez­
ték, hogy mi igaz azokból a hírek­
ből. hogy a kormány lemondani ké­
szül.

— Nincs semmi alapjuk — felelte 
Nincsics.

A külügyminiszter egyúttal közöl­
te, hogy a keddi napon fontos kül­
politikai közlést tesz a sajtó szá­
mára.

Poros a tyafiak
Tana, a k i va 'lom ás he lye tt a Mi- 
atyánko t és a tízparancsolatot 

mondja e l
A szuboticai törvényszéken hétfőn

Budapestről jelentik: Budapesti mű­
vészkörökben nagy szenzációt kelt az a 
hir, hogy a szuboticai származású Lábass 
Juci operettprimadonnát feleségül veszi 
Heifets Jasa világhírű hegedűművész.

tárgyalta Pavlovics István törvényszéki í Heifets Jasa hat héttel ezelőtt érkezett 
elnök tanácsa Német Mátyás és Német í Budapestre és hangversenyén ismerkedett
Rókus szuboticai lakosok bűnügyét, akik 
súlyos testisértéssel voltak vádolva. A 
vád szerint a két Németh — apa és fiú 
— 1924. év november elején vasvillával 
fejbe verték Szabó Józsefet és súlyosan 
megsebesítették.

A hétfői tárgyaláson a közvádat Csu- 
linovics Ferdó dr. államügyész képvisel­
te, a védelmet Jankdcs dr. látta el, a 
sértettek képviseletében György Imre 
dr. jelent meg.

A tárgyalásnak két érdekessége volt: 
az egyik, hogy a bizonyítási eljárás so­
rán az egyik tanú kihallgatása alkalmá­
val a hiróság kimondotta, hogy a tanú 
lelkibeteg és megszüntette a kihallgatá­
sát; a másik pedig az, hogy amikor a 
bíróság kimondotta az ítéletet, amely 
felmentő volt és a közvádat képviselő 
államügyész nem jelentett 1>c felebbezést, 
a sértettek kijelentették, hogy átveszik a 
vád képviseletét és ők jelentettek be jog­
orvoslatot a felmentő ítélet ellen.

— Nem hagyom a jussomat — mon­
dotta az egyik sértett — és ha belehalok 
is, felebhezek.

A pörhen szereplők egyébként közeli 
rokonok, de halálosan gyűlölik egymást.

A két vádlott közül a bíróság először 
Német Mátyást hallgatta ki, aki erősen 
süket és minden kérdést a fülébe kellett 
kiáltani.

— Hány éves? — kérdi az elnök.
— Most múltam nyolcvannégy.
— Mi a foglalkozása? i
— Most semmi.
— Van-e vagyona?
— Van még két lánc földem. A többit 

eltörvénykeztem.
Az agg vádlott előadta, hogy nem ütött 

meg senkit, hanem Szabó János őt szúr­
ta meg egy vasvillával. Hogy azután 
később mi történt, nem tudja, mert a 
földön feküdt véresen.

A másodrendű vádlott, Német Rókus 
szintén ártatlannak mondta magát. Igaz, 
hogy megütötte vasvillával Szabó Jó­
zsefet, de ezt részben önvédelemből, 
részben pedig az apja védelmében tette. 
A két Szabó jött el az ő házukhoz, ők 
voltak a támadók, a vasvilla is náluk 
volt. Felesek voltak a szalmára és abból 
keletkezett a viszály.

A vádlott után a tanuk kihallgatására 
került a sor.

Szabó József sértettet mint tanút hall­
gatták ki. Amikor az elnök a szokásos 
figyelmeztetéssel él, hogy a tanúnak iga­
zat kell mondania, mert a hamis eskü 
bűn, amit a törvény öt évi fegyházzal 
büntet, a tanú igy szólt:

Ha hamisan esküdök, akkor sza­
bad!

Ezután a tízparancsolatot kezdte mon­
dani a tanú. ..........  . , . . ket vitte magával úgy a szekrényekből,

\z cin- a í' ’ zor meg akarta szaki-j mjnj. a kirakatból, a kevésbé értékes tár­
gyakat vagy ott hagyta, vagy a földre 
dobta. A szentai rendőrség teljes eréllyel 
folytatja a nyomozást az irtán az ismeret­
len fiatalember után, aki pénteken este tiz-

tam , t e  nem lehetett. A tízparancsolat 
dán a V datyánk elm ondásába fogott a 

tanú. de ■ elnök erélyesen rész dl és 
i 'ie -k ezd te  az általános kérdéseket.

— Hány éves?
—- Az idén betöltőm a hetvenegyedik 

évet, ha Jézus meghagyja az egészsége­
met.

— Hol született?
— Mária-Terézia szép városában.
— Nős, vagy nőtlen?
— Molt feleségem, egy kedves viloja- 

szál. . .
Amikor az elnök megkísérelte kihall­

gatását a bűncselekmény körülményeire 
vonatkozólag, a tanú olyan zavaros fe­
leleteket adott, hogy az elnök beszün­
tette kihallgatását és jegyzőkönyvbe vé­
tette, hogy a tana nem volt kihallgatha­
tó, mert lelkibeteg.

Lábass Juci férjhez megy 
egy orthodox zsidóhoz

Heifets Jasa, a dúsgazdag és világhírű hegedűművész 
megkér'e a budapesti operett-primadonna kezét

meg Lábass Jucival, akibe halálosan bele­
szeretett. A hegedűművész négy héttel ez­
előtt elutazott Budapestről, de azóta a re­
pülőposta naponta hozta Londonból és 
Párisból leveleit Lábass Jucinak.

Egy hétflel ezelőtt a párisi Nagyoperá­
ban adott koncertet Heifets Jasa, amely 
után három szabadnapja volt és ezt fel­
használta arra, hogy Budapestre repül­
jön, ahol első útja Lábass Jucihoz veze­
tett és megkérte a kezét.

A házasságnak ugylátszik csak egy 
akadálya van: a vallási különbség. Heifets 
Jasa hegedűművész ugyanis, aki lengyel

Az ékszerüzlet rejtélyes betörői
Hétszázezer dinár áru ékszert loptak cl a szentai ékszer­
üzletből — Szuboticai detektívek nyomoznak a betörők után

Szentáról jelentik: A szentai lokális 
szenzációk közül messze kiemelkedik az 
a betörés, amelyet péntekről-szombatra 
virradó éjjel követtek el Hartenstein Jenő 
szentai ékszerész üzletében.

Mint a Bácsmegyei Napló megírta, Har­
tenstein Jenőnek a Fő-téren, a római ka- 
tholikus plébánia épületében lévő üzleté­
nek falát kiásták s onnan több százezer 
dinár értékben órákat, gyöngyöket, gyii- 
lükct, karpereceket s egyéb ékszereket 
loptak el.

A betörést szenzációssá teszi az ellopott 
tárgyak értekén kívül a betörés helye s 
az a mód, ahogyan a betörést elkövették. 
Az első hevenyészett megállapítás szerint 
Hartenstein Jenő üzletéből negyedmillió 
dinár értékű ékszert loptak cl. A pontos 
leltár felvétele után megállapították, hogy 
a kár ennek a kétszeresénél is jóval na­
gyobb s meghaladja a hétszázezer 

•ppuip
A plébánia épületében, amely a szentai 

korzón van. két év előtt már követtek el 
betörést. Perkovics István, a plébánia ud­
varosa akkor a Bakai-féle üveges üzlet és 
Boros Testvérek cipész üzletének falát 
ásta ki s ebből' a két üzletből lopott el 
árut. Minthogy nyilvánvaló volt, hogy 
Perkovics is a Hartenstein-féle üzletbe 
akart bejutni, Hartenstein az üzlet vas- 
redőnyére kémlönyilást vágatott s az üz­
letben egész éjjel villany égett, úgy hogy 
az uccáról is látni lehetett, ha éjjel valaki 
az, üzletben van. A különben forgalmas 
szentai uccán azonban pénteken este ke­
vesen jártak s senki sem nézett he az 
üzletbe.

A tettes még nem került meg. Az azon­
ban bizonyosnak látszik, hogy gyakorlott 
betörő járt a Hartenstein-féle üzletben. 
Erre vall a betörés elkövetési módján ki­
vid az is. hogy csak az értékes ékszere-

A következő tanú Szabó János volt, 
aki kijelentette, hogy nem ütötte meg 
Németh Mátyást, hanem Németh Rókus 
ő, ütötte fejbe vasvillával.

A bíróság ezután még több tanút hall­
gatott ki, akik igazolták, hogy a vádlot­
tak voltak a megtámadottak.

A bizonyítási eljárás befejezése és a 
perbeszédek után a bíróság meghozta 
az ítéletet, amely szerint felmenti mind 
a két vádlottat, mert beigazolást nyert, 
hogy önvédelemből követték el a cselek­
ményt.

A felmentő ítélet után a sértettek nevé­
ben György Imre dr. felebbezést jelen­
tett be.

zsidó, orthodox zsidó vallásu cs úgy ö. 
mint különösen szülei azt szeretnék, ha 
Lábass Juci áttérne a zsidó hitre. Ez a 
kérdés egyelőre még nincs tisztázva, de 
budapesti művészkörökben úgy tudják, 
hogy Lábass Juci megegyezett Heife-tssel. 
hogy a nyáron Parisban találkoznak és 
ott megkötik a házasságot. Ha a vallási 
ellentéteket nem sikerül kompromisszum­
mal megoldani, úgy Heifets Jasa való- 
sziniileg megelégszik a polgári házasság­
gal is, mert mindenképen feleségül akarja 
venni a szép operettprimadonnát.

Heifets Jasa mindössze huszonöt éves, 
de dúsgazdag embet, Newyorkban, Pá- 
risban és Londonban palotái, Nizzában és 
Kairóban villái, Svájcban pedig földbirto­
ka van; úgyhogy a Suboticáról indult Lá­
bass Juci anyagilag mindenesetre jól 
megalapozott házasságot kötne az ünne­
pelt hegedűművésszel.

letzárás előtt bement a Hartenstein-féle 
üzletbe s ott Doxa-óra után érdeklődött. 
Megállapították, hogy a fiatalember, aki 
Szentán idegen, hosszabb ideig sétált az 
üzlet előtt felgyiirt gallérral és szemre 
húzott kalappal. Később bement az üzlet­
be s ott is alaposan körülnézett. Több 
mint egy negyedóráig tartózkodott az üz­
letben s azzal távozott, hogy hétfőn visz- 
szamegy a Doxa-óráért.

A szentai plébánia szakácsnéja, Hajas 
Mária azt vallotta, hogy mikor pénteken 
este nyolc óra tájban, amikor borért ment 
a pincébe, az udvarban kutyaugatást hal­
lott és azt is látta, hogy a kutyák több­
ször afelé a hely felé rohantak, ahol való­
színűleg a falat fúrták. Azonban mikor a 
kutyaugatás elhallgatott, nem sokat törő­
dött többé az egész dologgal. Hajas Mária 
vallomásából a rendőrség arra következ­
tet, hogy olyasvalaki követte el a betö­
rést, aki többször megfordult a plébánia 
udvarán és akit már ismertek a kutyák. 
Abból, hogy néhány nap előtt Horgoson 
teljesen hasonló körülmények között ás­
ták ki Reisz Antal ékszerésznek az ottani 
zsidótemplom épületében lévő ékszerüzle­
tét, a rendőrség arra következtet, hogy a 
két betörést ugyanazok a tettesek követ­
ték el.

Az újabban tartott helyszíni szemle 
megállapította, hogy a betörést két sze­
mély követte el. A rendőrség most azok 
után a gyanús fiatalemberek után kutat, 
akik a szuboticai és becskcreki vasútállo­
másokon aranydukátot kínáltak eladásra. 
A gyanúra az ad okot, hogy az elrabolt 
ékszerek között sok aranydukát is volt. 
Megállapították azt is, hogy a betörők el­
vitték az üzletből Hartenstein többezer 
dinár készpénzt és fontos okmányokat, 
tartalmazó pénztárcáját is.

Érdekes, hogy a betörök csak egyetlen 
olyan órát vittek magukkal, amelyik nem 
aranyból van, azt a Doxa-órát, amit a be­
törés előtt kiválasztott.-Hartenstein Jenő 
tizenezer dinárt és az elrabolt ékszerek 
tiz százalékát tűzte ki jutalmul annak, 
aki a betörőknek és az ellopott ékszerek-

nek nyomára vezet. Az ékszerész vasár­
nap délután Szuhoticára utazott és a szu. 
hoticni rendőrségtől detektívek kiküldését 
kérte. A rendőrség teljesítette ezt a ké­
rést és két detektívet küldött Szentára. A 
szuboticai detektívek Majdan községben 
nyomoznak, mert az a gyanújuk, liog\ a 
betörök Szentáról Majdánba mentek és 
onnan Romániába vittek át az ellopott ék. 
szerek nagyrészét.

A  korzó lovagja
L e g é n y  h á b o rú  —  su  y o s  

s e b e s ü lé s s e l
Szomborból jelentik: Tragikus kimene­

telű verekedés játszódott le vasárnap 
Szrbobránban.

Manojlovies Nesztor kereskedősegéd 
délelőtt a korzón, a község föuccáján sé­
tált egy leánnyal. A sétáló párba bele- 
kötött Dinyanszki Zsarkó fiatal gazda, 
aki a leányt szándékosan meglökte. Ma- 
nojlovics rendreutasitotta a kötekedő le­
gényt és izgatott hangon felszólította, 
hogy azonnal távozzon, mert különben 
areulveri.

A megszégyenítésért Dinyanszki bősz- 
szut forralt és este megleste Manojlovi- 
csot és bottal nckitámadt. Manojlovies 
viszont előkapta revolverét és négy lö­
vést adott le támadóidra. Három lövés 
nem talált, a negyedik golyó azonban 
átfúrta Dinyanszki tüdejét, aki nyomban 
összerogyott.

A 'súlyosan sérült gazdát beszállították 
a vrbászi szanatóriumba, Manojlovicsot 
pedig letartóztatták.

L o p n i a k a r ta k  
é s  g y ú j to g a t ta k
N a g y  t ű z  T o v a r i s e v ó n  — L e­
é g e t t  n a g y m e n n y i s é g ű  k e n d e r  

é s  s o k  g a z d a s á g i  f e l s z e r e l é s
Vasárnap éjjel két órakor Karlovics 

József és Karlovics György béresek ész­
revették, hogy BugarszkiSztevan tovarise- 
vói szállásán — amely hét kilométerre 
van a községtől — tűz ütött ki. Egyikük 
nyomban lórakapott és helovagolt a köz­
ségbe, ahol a csendörségnek jelentőst tett, 
mely viszont a tűzoltóságot mozgósította, 
de amikor az a helyszínére érkezteti, a tiiz 
már hatalmas méreteket öltött és már 
lángokban álfotit Bugarszki szállásán a 
fészer, a komlószáritó, egy nagy magtár, 
két cséplőgép, vetőgépek és egyéb mező- 
gazdasági, szerszámok, egy kukoricagóré 
és nyolcvan métermázsa tilolt kender.

A tűzoltóság nagy erőfeszítéssel fogott 
a tűz eloltásához, amit azonban a nagy 
szél megnehezített. Amellett oly nagy köd 
volt, hogy a tüzet alig lehetett néhány lé­
pésre látni. Több órai fáradságos munka 
után a tűzoltóság lokalizálta a tüzet és 
megakadályozta annak a szomszédos há­
zakra való átterjedését.

A kár meghaladja a hatszázezer dinárt, 
amely biztosítás utján teljes összegben 
megtérül, miután a szállás 1,970.000 dinár­
ra volt biztosítva.

Alapos a gyanú, hogy a tüzet gyujto- 
gatás okozta, inert a megejtett tiizreiu'öri 
vizsgálat mcgállapitovta, hogy vasárnap 
éjjel tolvajok járhattak a szállás kender- 
szárítójában, miután a kenderszáritó ai’a- 
jának lakatja nyitva volt és a zár teli.' en 
sértetlen maradt. Ebből azt a következte 
tést vonják le, hogy valósziniileg tolvajok 
jártak, akiknek eldobott gyufája ok ’/la 
a tüzet. Amikor a tolvajok látták, bog' 
kender tüzetfogott, elmenekültek.

Noviszadról törvényszéki bizottság 
szállt ki a helyszínére a tiiz okának kide­
rítésére.

HIRDETÉSEKET
az összes bel- és külföldi lapokra 

előnyös feltételek mellett
felvesz

P a l l a s  R e k lá m
hirdető-iroda, Subotica, P. Kujund2iceva4 

Telefon 4-47 10993
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A kolozsvári Tarbut zsidó iskola vá­
ratlanul beszüntette előadásait. Az iskolát 
még 1920-ban alapították és eleinte ön­
álló igazgatás alatt állott; később mikor 
nyilvánossági jogát megvonták, az ortlio- 
dox-zsidóság felé kezdett orientálódni és 
ettől a hitközségtől várta a támogatást. 
A tárgyalások a hitközséggel kedvezőjén is 
haladtak, mig azután néhány héttel ez­
előtt az orthodoxhitközség főrabbija vá­
ratlanul kijelentette, hogy az. orthodox- 
hitközségnek nines módjában világi is­
kolát támogatni. Ezen a címen azután 
meg is vonták az anyagi támogatást az 
iskolától, amelynek román-magyar és 
zsidó tanárai már két hónap óta nem kap­
tak fizetést. A tanárok terminust adtak a 
hitközségnek fizetésük kiutalására, a hit­
község azonban nem volt hajlandó fizetni, 
mire a tanárok beszüntették a tanítást. A 
kolozsvári zsidó hitközség körében moz­
galom indult meg a Tarbut-liccum meg­
mentésére. Ha ez nem sikerülne, akkor 
megkísérlik a körülbelül háromszáz főt 
kitevő ifjúságot az állami iskolákban el­
helyezni, minthogy arról most szó sem 
lehet, hogy a kormány a magyar iskolák­
ba való felvételüket megengedje.

Az iskolai autonómiáról hosszabb be-

ellenőrzi) szemlék nem a' kisebbségek: j eiómat úgy a múltban, mint a jövőben, 
vagy éppen a magyarok ellen irányulnak Arró) pedig szó sem lehet, hogy a már 
itiert minden rom ániai vállalatot felkere- egyszer meglátogatott és a törvény által 
sok, tekintet nélkül arra, hogy francia I előirt követelményeket pontosan teljesítő 
angol, vagy éppui belga tökével dolgo- váll.datokat ujahh vizsgálat alá vegyem.«
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m agán t u I a]d  on át
Washingtonból jelentik: Hétfőn lmok kötelessége az európai államo­

kat az egészséges viszonyok illeg­
te rém té s é re ' i r ányti 1 ó törek vé s ii kbe n 
támo ő tni. Amerikának kötelessége 

• mondotta Coolidge — a lefoglalt 
nemet, osztrák és magyar magántu­
lajdon kérdését is megoldani és ezt 
a ma; ántula.idont visszaszolgáltatni,

déli egy órakor nyitotta meg Coolid­
ge elnök a kongresszus téli üléssza­
kát. Coolidge költségvetési beszédé­
ben az 1928 június 30-ig tartó költ­
ségvetési évre 4.014.571.124 dollár
megszavazását kérte. Az 1926.-
1927-iki költségvetési év előirány­
zata 3.998.027.386 dollár volt. A bon- ezért felkérte a kongresszust, hogy 
védelmi tárcára 574 millió dollárt határozza el ennek a kérdésnek fair
irányzott elő a költségvetés, ebből 
87 millió katonai és polgári repülő­
gépek előállítására szolgál. A hajó­
zási hivatal deficitjének fedezésére 
12 millió dollárt irányoz elő a költ­
ségvetés, az alkoholtilalom keresz-

szedet m ondott H odzsa Milán csehszlovák . tin vitelére pedig 30 millió dollárt.
közoktatásügyi miniszter. A beszédben a 
miniszter utalt arra, hogy egész Európá­
ban aránylag Csehszlovákiában van a leg­
több középiskolai hallgató, majd rátért a 
kisebbségi iskolák helyzetének ismer­
tetésére :

— Az állam természetes kötelessége — 
mondotta — hogy a kisebbségi kérdést 
egészséges kompromisszummal s az igaz­
ságosság elve alapján rendezze. Az állam 
érdeke azt kívánja, hogy a kisebbségi kér­
dés elintézése az állam politikai rendsze­
rének keretein belül történjék. Épp a je­
lenlegi kormányzás teszi lehetővé ennek 
a kérdésnek a megoldását anélkül, hogy 
az alkotmányt meg kellene változtatni, 
mert a csehszlovák alkotmány és törvény- 
hozás lehetőséget nyújt arra, hogy a nem­
zetiségi kérdés igazságosan rendeztcssék. 
Ha ezt sikerül elérni, úgy nemcsak jo­
gunk, hanem kötelességünk is lesz összes 
nemzetközi kapcsolatainkban a kisebbségi 
probléma gyakorlati megoldásai állítani

Coolidge elnök kijelentette beszé­
dében, hogy az amerikai nép szelle­
mének értelmében az Egycsült-Álla-

r o m á n

í r V*

és eredményes szabályozását. Az 
Egyesült-Államoknak a német, osz­
trák és magyar állampolgárokkal 
szemben igazságot kel! szolgáltatni, 
de olyképpen, bogy ebbői'ne szár­
mazzék igazságtalanság Amerika 
polgárai számára sem. Ezért olyan 
megoldást kell találni, amely minden 
tekintetben megfelel az amerikai po­
litika érdekeinek.
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M á r ia  k i r á l y n é  B o k a r e s t b e  é r k e z é s é v e l  h a m a r o s a n  
m e g 'o  d i s r a  k e  ü l  t r ó n ö r ö .  .Cés k é r d é s e

Bukarestből jelentik: Romániában ' nemzeti parasztpárt az intellektuális 
a felszínen minden csendes, de a kit- ifjúsággal akarja magának biztosita- 
lisszák mögött tovább folyik a harc, ni, ha lehet Károly extrónörökössel, 
hogy Ferdinand király halála esetén ha lehet
ki legyen az ország királya, vagy nacionalista köztársasággal és
egyáltalán királyság maradjon-e 
Románia. A kérdés most a király ál­
lapotának javulása folytán elvesz­
tette, ugyan aktualitását, mert 

a Röntgen-keze’1? jó hatással 
volt a királyra,

előtérbe. Ha rövid időn belül sikerül ered- aki ,)Z lit()!só héten két kilogrammot
hízott. A pártok harca ezért alább­
hagyott és a külföldi újságírók azzal 
a benyomással hagyják el Bukares­
tet, hogy egyelőire semmiféle válto­
zás nem történhetik és

polgárháború vagy katonai zen­
dülés veszélyéről szó sínesen,

menyeket elérni, úgy a csehszlovák köz­
társaság eljárása mérvadó lesz a többi 
államokra is.

*
Érdekes politikai dezsöné folyt le Bu­

karestben a Capsa cukrászdában, melyen 
Petrovici közoktatásügyi miniszter, I.a-
pedatu, Grga Bucsan miniszterek, Majláth ; i / , r]11j]yen sokat irt erről az eshetö- 
gróf gyulafehérvári püspök, Sándor i ségről az utóbbi hetekben a világ-
József, Gyárfás szenetárok és Wider 
József képviselőik vettek részt. A Cuvan- 
tul értesülése szerint a dezsönén a magyar

sajtó.
A pártok harca teljesen az alkot­

mány keretei között mozog. Az

ez a nemzeti parasztpárt végső 
célja.

Ezek az elemek ütköztek össze, ami­
kor a legutóbbi napokban félő volt, 
hogy közeledik a király halála

Mária királyné megérkezésével 
a végső megoldás már nem le­

het távol.
Félhivatalos jelentés szerint egyéb­

ként a francia specialisták, Hartmann 
sebész é s  Regan radiológus vasárnap 
este Bukarestbe érkeztek, ahol a ro­
mán orvosokkal együtt megvizsgál­
ták Ferdinand királyt. A kiszivárgott 
hírek szerint

a francia specialisták rendkívül 
súlyosnak találják Ferdinand ki­
rály állapotát és nem híznak tar­

tós gyógyulásában.

ujahh aláírást nyújtott lie, kiderült, hogy 
a szükséges 1195 aláírás helyett csak 1165 
aláírása van és igy

hat mine aláírás hiánya miatt a vá­
lasztási biztos nem is bocsátja sza­

vazás alá a Kossutb-párt listáját.
Miskolcon a fajvédők 4350, az egységes­

párt 3785, a szociáldemokraták 2233, Pé­
csett pedig az egységespárt 7097, a szo­
ciáldemokraták 2460 és a demokratapárt 
184S aláírást nyújtottak be ajánlási iveiken,

A belügyminisztériumban egyébként 
hétfőn Szcitovszky Béla belügyminiszter 
elnöklésével értekezlet volt a választások 
ügyében. A megbeszélésen szóbakerültek 
mindazok a jelentések, amelyek az ország 
különböző részeiből befutottak és azok 
■ii panaszok is, amiket az ellenzék részéről 
hangoztatlak a vidéki hatóságok eljárása 
miatt. Az értekezlet után Szcitovszky bel­
ügyminiszter nyilatkozot t a sajtó számára.

— Valóban sok panasz érkezett hoz­
zám, de határozottan mondhatom, hogy 
részünkről megtörtént minden intézkedés, 
hogy semmiféle visszaélés ne történhes­
sék meg. Általában az a véleményem, 
hogy a panaszok nagyrésze túlzottnak 'te­
kinthető.

Minden választásnak vannak olyan 
jelenségei, mint amelyekről most 
panaszkodnak. Egyes tisztviselők ré­
széről megtörtént, hogy nem a tör­
vénynek megfelelő intézkedéseket 
tesznek, éneikül azonban választás 

nem is képzelhető el.
Az ajánlásokkal kapcsolatos sérelmek, 
pedig meg kell legyeznem, hogy eze< 
nem tartoznak mm. Önálló és független 
birói jogkörrel ellátott hatóságok és bírák 
hatáskörébe tartozik ez, akiket működé­
sűkben még csak bírálnom sem szabad.

Eddig nyolcvanhat egyhangú man­
dátuma van a kormánynak, 

ami különösen a kecskeméti és salgótar­
jáni kerületben örvendetes, mert ez ezek­
ben a kerületekben történt egyhangú vá­
lasztás legjobb bizonyítéka a közhangulat 
kifejezésének, ami mindenütt megnyilat­
kozik. Jelöltjeik kizárólag Bethlen nevé­
vel érték el ezt a sikert. Nyilvánvaló, 
hogy Bethlen az ország nagy többségének 
bizalmát élvezi, ezt nem lehet letagadni. A 
hangulat ellen nagyon nehéz bármit is 
■tenni és felesleges is volna, hogy a ható­
ságok atrocitásokkal dolgozzanak, ami­
kor az ország minden részéből a legked- 
kezöbb jelentéseket kapjuk a hangulat
alakulásáról.

A belügyminisztériumhoz eddig be­
érkezett jelentésekből hozzávetőleg 
meg lehet állapítani hogy az egy- 
ségcspárt mintegy 181 mandátumra 

számíthat.
A belügyminiszter ezután még a salgó­

tarjáni és tatabányai választási ered­
ményről beszélt.

kisebbségi iskolák és templomok ügyé- (egyjk oldalon AV' / e.stzí kormány- A vizsgálat után kiadott hivatalos 
ben folytak barátságos tárgyalások, ame- pártja  és a Bratianu vezetése alatt jelentés azonban csak annyit mond, 
lyek során -  a lap szerint — Petrovici álló liberalista párt áll. ezzel szem- hogy a beteg általános állapota, ét- 
azt a meglepő kijelentést tette, hogy a kcH a jövő Romániának uralmát a vágya és alvása kielégitő. 
kisebbségek kulturális sérelmein a legna­
gyobb sajnálatára nem állott módjában 
segíteni. A lap megjegyzi, hogy bár Petro­
vici mindent elkövetett az iskolaügyek 
orvoslása érdekében, igyekezete azonban 
niegdölt Dumitrescunak, a magánoktatási 
szekció igazgatójának ellenkezésén. A 
dezsönén a közoktatásügyi miniszter be­
jelentene. hogy december kilencedikén az 
ügyben ismét konferenciát tart a minisz- 
ttriinnban, amelyre meghívta az erdélyi 
magyar párt és a kisebbségi egyházak
vezetőit.

„Törvénytelenségek nélkül 
n e m  h  k é p z e l h e t ő  el választás"

Az erdélyi kisebbségi vállalatok ellen 
megindított vizsgálat, mint m ár je len te t­
tük, nagy megdöbbenést keltett Erdélyben, 
ahol az a vélemény alakult ki, hogy ez 
eljárás arra irányul, hogy a vállalatokat 
a román töke kezére játszák át. A nagy 
nyugtalanságra való tekintettel a kolozs­
vári »Kclcti Lijság« megkérdezte Franz 
Livius temesvári iparfeliigyelöt, aki igy 
nyilatkozott: «A nacionalizálások revízió­
jának végrehajtása, ahogy a lapok kö 
zölték, nem felel meg a valóságnak. Nincs 
szó uj rendelkezésről, nem is nevettek ki 
revizioiiális bizottságot, az egész annyi­
ból fog állni, hogy én magam fogom el­
lenőrizni a vállalatokat tisztán statisztika- 
készítés céljából. Az ellenőrző utómra 
maga mellé vettem Hajdú Zoltán bank-

A m a y a r be ii ym in isz ter különvs n y 'la  ko a ta  az eUenzék 
vá :aszfási s é re • m eirő ’

Budapestről jelentik: Budapesten hét- az ajánlási iveken 5000 aláírásra van 
főn nyújtották ő a lajstronws kerületek- szükség, az ellenzék azonban szándékosan 
ben az ajánl isi iveket. Budán a szociál- i nyújtott he ötezernél valamivel több alá- 
demokraták 6022, a dcinof ratapárt 5642. írást, az aláírások egyr.észét a kifogások 
a Wolff-féle keresztény gazdasági párt pótlására tartva fenn.
14.199 és az egységespárt 12.999 aláírást Az egyhangú mandátumok száma újból 
nyújtott he. A budapesti déli kerületben a báróimnál szaporodott. Félhivatalos je- 
szQciáldemokraták 8300, a demokraták lentés szerint ugyanis Nyíregyházán az 
lí.260, a Wolff-párt 20.000, az egységes- \ egyhangúlag megválasztott képviselő Ra- 
párt 22.934 ajánlást adott he. végül az I kovszky Iván volt belügyminiszter lesz, 
északi kerületben' a szociáldemokratáknak mert
9094, a demokratáknak 15.315. a kormány­
pártnak 15.700 és a Wolff-pártnak 9300 
aláírása van ajánlási ivén. Az északi ke­
rületben a fajvédők 5327 aláiráíjt terjesz­
tettek he és

általános meglepetésre a Vágl-párt 
is 5278 aláírást terejszíett be alá- 

irólvén.
A déli kerületben a fajvédők 7707 aláírást 
terjesztettek be. Ezekben a kerületekben

Kiár Zoltán dr. 1300 pótajánlásából 
a választási biztos csak 350-et fo­
gadott el és igy a választásban nem 

vehet részt
mert összesen csak 471 elfogadott ajánlója 
van. Egyhangúlag fogiák megválasztani a 
kecskeméti titkos kerületben a kormány­
párt két hivatalos jelöltjét, Zsitvay ^Ti­
bort és Pékár Gyulát is, mert Horváth

K ézrekerü  liek
a Gvldmctnn-bankhiz betörői
A  rendőrség fe lh ívása  a 

fe lje len tők  őz
A szuboticai rendőrség már hetek óta 

folytat nyomozást egy rendkívül titok­
zatos betörés ügyében. Ismeretlen tet­
tesek október hó folyamán — mint a 
Bácsinegyei Napiét annak idején közölte 
is — behatoltak a szuboticai Goldmann 
Bankiiáz helyiségébe, ahonnan mintegy 
tizenötezer dinár értékű értékpapírt vit­
tek el. A rendőrség bűnügyi osztálya a 
legnagyobb apparátussal indította meg 
a nyomozást, a betörőknek azonban he­
teken át nem sikerült a nyomába jutni.

A betörés után néhány héttel érdekes 
fordulat történt az ügyben. A rendőrség 
névtelen levelet kapott, amelyben a levél­
író felfedezi az egyik betörő kilétét. A 
névtelen feljelentés alapján a rendőrség 
kézre is kerítette a gyanúsítottat, aki­
nek nevét azonban a nyomozás érdeké­
ben még nem közük. A rendőrségnek az 
a feltevése, hogy a betörésnek csak az 
egyik tettesét sikerült elfogni és ez ellen 
az elfogott ember ellen is csak kevés bi­
zonyíték merült fel. A nyomozás sikere 
érdekében kéri most a rendőrség a név­
telen feljelentőt, hogy személyesen je­
lentkezzen dr Momirovies Veljkó rend- 
öríökapitányhelyettesncl s ad ion bővebb

Mihály Kossutb-párti jelöli ajánlási ive- adatokat.
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Négy embert Sit me
e g y  s z e r e lm e s  c sen d ő r  k á p lá r
K iirto tta  rn enycisszonya csa'.ádj :l

Szkopjéból jelentik: A várost óriási 
Izgalomban tartja az a négyszeres gyil­
kosság, amelyet egy szkopjei csendőr- 
káplár, Sztankovics B'agoje vasárnapra 
virradó éjjel elkövetett. Sztankovics Bla- 
goje szombaton éjjel borzalmas kegyet­
lenséggel meggyilkolta Todorovics Mi­
los szkopjei kocsmárost, annak leányát, 
a tizennégyéves Todorovics Cvetát,
Sztankovics Boriszt és menyasszonyát,
Nikolics Bénát.

A fiatal csendőrkáplár néhány hónap­
pal ezelőtt ismerkedett meg a feltűnő tulon vasárnap a nyugatról jovo 
szépségű Nikolics Bénával és a fiatalok szélvész hatalmas íióvihart hozott

rű s t  ejtett menyasszonyán, aki nyom­
ban meghal.

A borzalmas mészárlás után Sztanko- 
vics visszament a kaszárnyába. Megmo­
sakodott és lefeküdt. Később újból fel­
kelt, pálinkát hozatott, felköltötte csend­
őrtársait. elmesélte nekik a gyilkosságo­
kat. Társai nem hitték, csak akkor dőli-

hetitek meg, amikor a rendőrség megjelent 
a kaszárnyában és letartóztatta Sztan- 
kovicsot, aki bevallotta a gyilkosságo­
kat, arra a kérdésre pedig, hogy mi in­
dította a borzalmas gyilkosságok elkö­
vetésére — nem akar felelni.

Szkopjéban az áldozatok iránt óriási 
részvét nyilvánul meg.

Óriási hóvihar Magyarországon
A nagy hóvihar miatt Budapest el van vágva az ország

többi rétTÓlől és a külföldtől

között csakhamar heves szerelem fejlő- magával. Olyan nagymértékben in- 
dött ki, az eljegyzést is megtartották, a dúlt meg a havazás, hogy a lerakó­
nkkor beleavatkozott az ügybe a leány idott magas hó és az óriási erejű 
nagybátyja, Todorovics Milos, aki Sztan- szélvihar mindenütt elszakította a 
kovics Borisszái együtt ellenezte a liá- távi ró- és telefonvezetékeket és ki- 
zasságot és mindenáron le akarták be- ' döntötte a távirópóznákat, tigy hogy 
szólni a leányt, hogy feleségül menjen a csaknem az egész Dunántúllal meg- 
csendőrhöz. szakadt a telefon- és táviróforgalom.

Szombaton este Sztankovics Blagojc í Be nemcsak a Dunántúlról, hanem 
együtt találta menyasszonyát nagybátv-1 n,yugat . felé a Í5ülföldrö1 is teljesen 
javai és Sztankovics Borissza! Fz any- el van zarva Budapest, mert a Buda-

Budapestről jelentik: A Dunán- fés Mahrisch-Ostrati felé sem és bár 
a megrongált vonalakon mindenütt 
nagy munkásosztagok kezdték meg 
a javítási munkálatokat, az össze-

Végül M imin dr., a nemzeti paraszt, 
párt vezére a következő szavaikkal fo. 
gadta az újságíró kérdését:

Nyilatkozzam én a perszoiiáhiiűóról 
Magyarországgal? Ugyan minek?

Az egyöntetű cáfolatok dacára Buda. 
pesten egyre erősebben tartja magát po. 
litikai körökben az 4 hír, hogy a Betb- 
len-kormány komolyan törekszik a ro­
mán-magyar per szónál unió létrehozá­
sára.
- ■ ■ ■—wm a**;# ̂gWBBBWHn— -----------

N é g y  é s  dinár
ad ó h á tra lék o t f iz e te tt be

Szubotica
Mé# erősebb empófc követelnek 

pénzű yi főhatóságok

1926. decem ber 7.

öt hónap alatt letelik az a határidő,
köttetés legjobb esetben csak kedden í .linelyct a pénzügym inisztérium  a vajda’
lesz összeállítható.

Hétfőn délután a hóvihar Hnűapest
sági és szerém ségi adó h á tra lék o k  teljes 
b eh a jtásá ra  szabott meg. Az adóbehajtás

kikerülésével átterjedt a Tisznátulra sok ellenőrzésére é s  az egész pénzügy.
is és már a Hortobágy fölött dühöng, 
ngy hogy Debrecen felé sincs Buda­
pestnek telefonösszeköttetése. A kül­
földi hírek igy csak rádió utján ér­

igazgatás rendezésére a minisztérium a 
Vajdaság nagyobb felébe miniszteri biz- 
tost rendelt ki H ogojevics Iván pénzügyi 
inspektor személyében, aki már végig.

kéznek Budapestre, de ez a hirszol- j vizsgálta a bácskai és baranyai pénz-

nyira elkeserítette a csendőrkáplárt, 
hogy besietett a kaszárnyába, magához 
vette szolgálati fegyverét és revolverét 
és Todorovics Milos házába ment. Itt 
Sztankovics kérdőre vonta Todorovicsot, 
hogy mit beszélt a ínenyasszonyával, de 
Todorovics egy szót sem felelt. Erre 
Sztankovics vállához kapta fegyverét és 
két lépésről homlokon lőtte Todorovi­
csot, aki szó nélkül összeesett és nyom­
ban meghalt. Ebben' a pillanatban lépett 
be a szobába Todorovics leánya, a tf- 
zennégyéves Cveta, aki mikor meglátta 
atyja szétroncsolt fejét, sikoltva ki akart 
rohanni, de Sztankovics eléje ugrott, 'e- 
teperte a leányt és bajonettjével tizen­
nyolc borzalmas szúrást ejtett a leányon, 
akit azután annyira összevagdalt, hogy 
szinte nem lehetett felismerni. Sztanko­
vics a borzalmas vérengzés után a két 
halottra zárta az ajtót,

pestet Béccsel összekötő tizennégy 
közvetlen telefonvonal körülbelül 80 
kilométer hosszúságban csaknem 
teljesen tönkrement és hétfőn délben 
megszűnt a Berlinnel való telefon­
összeköttetés is. Nincs telefonössze­
köttetés Prága, Pozsony, Érsekújvár

gálatás is természetesen sok kíván­
nivalót hagy hátra.

Bukaresti jelentés szerint Buka­
restben és környékén is nagy hóvi­
har dühöng és a táviró- és telefon- 
vonalak ezen a területen is erősen 
megrongálódtak. A vihar Bukarest­
ben is károkat okozott.

Romániában tagadják 
a román-magyar perszonálunió tervét

Mitilineu külügyminiszter és több poLtH u nyilatkozata 
egy budapest? ujságiróna1

— Perszonálunió? Albrecht főherceg és

ügyigazgatóságokat és jelenleg a Sze- 
rémségben működik.

Bácskában és Baranyában igy teljes 
gőzzel folyik a hátralékos jövedelmi, va- 
gyón, hadinyereség és egyéb állami adók 
behajtása. November hónapban a követ­
kező összegek folytak be:

A szombori járásból a kerületi pénz- 
ügyigazgatósághoz körülbelül 20 millió 
750 ezer dinár, a topolai járásból 7 millió 
180 ezer dinár, az apatini járásból 810 
ezer dinár, az odzsaei járásból kétmillió 
folyt be. A dárdai járás egymillió 300 
ezer dinárt, a ktilai járás 2 millió 60 ezer, 
a szentai járás 6 millió 19 ezer, Szuboticq
4 millió 570 ezer dinárt szolgáltatott be,•

Mint értesülünk, a szuboticai ered-
ménnyel szemben még igy is elégedetlen
séget hangoztatnak illetékes helyen, a be-

, . . . .  . „ , . folyt összeget aránylag kevésnek tartják.Henna hercegnő hazassuga? Irta meg, ,. r . , .  . , . . . . . .. .. ,, ’ B ogojevics inspektor, m in iszteri b iztosaiMffl) Mmiriil múlni t nm ml/t Mp qvt • > . ’
bácskai vizsgalatok után legutóbb a dár-hogy semmit sem hullottam róla. Ne azt 

írja, hogy megcáfoltam, mert akkor hal­
lani is kellett volna az ügyről, én egy- 

nern hallottam róla semmit. Mu- 
hirck ezek és egyenértékűek 

azokkal a pletykákkal, hogy Ferdinand

Budapestről jelentik: A román-magyar 
perszonálunió kérdése az utóbbi időben 
tudvalevőleg élénken foglalkoztatja a 

véres késéfjmagyar politikai köröket és szóbakeriilt
zsebébe tette ’ és Sztankovics Borisz la- a magyar nemzetgyűlésen is. Nagv'Vin-
kására ment. Sztankovics Boriszt, akijéé interpellációján kívül a- világsajtót js , általán 
szintén udvarolt a leánynak, álmában /(/- foglalkoztatta az a kombináció, hpgy latságos 
madta meg a gyilkos és egyetlen puska- Habsburg Albrecht főherceg feleségül 
lövéssel, amely a szerencsétlen fiatalcm-' venné lleana román királyi hercegnőt 
bér homlokán fúródott be, megölte, és a két ország igy kerülne bizonyos de nem merik megmondani, mert külön- 
Sztankovics, akit a gyilkolási düh telje- közösségbe. Az £s/-lapok Bukarestbe ' ben a királynő nem térhetne vissza. Ter­
sen elfogott, menyasszonya lakására kiküldött tudósítója, Pásztor Árpád most szondlunióról itt senki sem beszél. 
sietett. Amint betoppant a leány szobá­
jába, azonnal rátámadt és azzal gyanú­
sította, hogy hűtlen lett hozzá. A leány, 
amint megpillantotta vőlegénye feldúlt 
arcát és véres kezeit, sirva fakadt.
Sztankovics mellé ugrott és Ugyanazzal

dai járási és a vukovári kerületi pénz­
ügyigazgatóságnál jelent meg, hogy az 
adminisztrációt és az adóhátralékok állá­
sát megvizsgálja és mindenütt a legszigo- 
rubban elrendelte a hátralékok záros ha-

/ezr«7y meghall, már be is balzsamozták, 1 tard6n belül való óhajtását. A Szeréin-•1 1*  J I •• 1

beszélgetést folytatott a petszotiáliiuió Boga Octávián belügyminiszter a kö- 
kérdéséröl több román politikussal és : vetkezőket mondotta:
nagyobb cikkben számol be lapjainak az - Magyar teóriának tartom a perszo-
illetékes román tényezők nyilatkozatai-! náluniót. Nálunk szóba sem kerülhet.
ról.

A tudósítás szerint Mitilineu kiiliigy- 
a rohamkéssel, amellyel Todorovics Cve- ' miniszter mosolyogva a következőket 
tát meggyilkolta, tizenöt borzalmas szu- mondotta az ujságirónak:

Dúca volt külügyminiszter a követke­
ző két mondattal válaszolt:

— Perszonálunió Magyarországgal? 
Szó sincs és szó sem lehet róla.

ségben hat járási pénziig-yigazgatóság van 
hátra, amelyeknél még nem járt a minisz­
teri biztos, ezek elintézése után ismét 
várható néhány utólagos ellenőrző vizs­
gálat a bácskai pénzügyigazgatóságok- 
nál. Minthogy az áprilisi határidő köze­
ledik, valószínű, hogy a teljhatalmú mi; 
niszteri biztos sok helyen most már a? 
eddigieknél is jóval szigorúbb rendszabá- 
Ivókat fog alkalmazni az adóhátralékod 
kíméletlen behajtása végett.

Gy áva — No és aztán te? 
kérdést.

tettem föl a sűrűn mondogatta megint az üres 
szót, hogy: hallatlan — aztán hogy

Irt 7 Nagy Lajo< De semmi jót nem vártam, m ert! mégis csak szemtelenség, vakmerő- 
liiszen a barátom elhallgatott, szüne-! ség, sőt azt is kiáltotta: maga csirke­

volna valakinek, különösen nála ha, 
talmasabbnak. az igazságot; ha csak 
egyszer is akár meg is ütött volna 
valakit, valaki rettentően komiszát!

Károly barátomat még soha nem Jet tartott s nekem öt kérdeznem kel- jfogó! Amikor pedig elhallgatott, még > De nem, ö soha ilyent nem tett, ő 
most sem torolta meg H. M. sértését, 
ö a lépcsőházi elmésség sanyarú vi­
gaszát rágcsálta most is, ott mellet­
tem a villamoson.

l éhát, szerintem, szégyenében ha­
zudott nekem. Ha csakugyan ke­
mény lett volna, akkor nem bosszú­
san, vonagló képpel és sziszegve, ha­
nem nevetve beszélte volna el, hogy 
milyen póruljárt vele a szerencsét­
len H. M.

Mindezek persze föltevések. Vi-

láttam haragudni. Bosszankodni igen, lett.
de nem haragudni. Most is, hogy 
együtt utaztunk a villamoson liaza-

Barátom, én csak bámultam. 
Szép! Csak bámult. Most meg rám

felé, bosszús volt valami miatt, ami nézett és az ajkába harapott. Érezte, 
órákkal előbb történt vele. Él is he- hogy igy nem hagyhatja abba az el­
szólté az esetet.

Az történt, hogy a kávéházban, az
ő rendes délutáni társaságában, pik- n(.|(i a "nritroníéí 
kóló mellett vitatkoztak s vita köz- magaméi,
ben H. M. azt mondta neki: »Ugyan,
kérem, ne beszéljen ilyen hülyesége­
ket!«

Én magam is, ahogy ezt hallottam,

beszélést. Hát folytatta is:
Aztán alaposan megmondtam

Magamét — gyanús szó. Alapo­
san — ez is.

— . . .  Mondom, műveletlen embe­
rekhez illő hang ez? Azt a kutyafá-

akkor sem könnyebbült meg, hanem 
ajkát összeszoritotta, dúlt arccal bá­
mult maga elé.

Láttam. bogy most már nem 
mondja ki, amit gondol, de viszont 
nem elég neki s a fantáziája lobog 
tovább. Elképzeltem, hogy a való­
ságban hogyan vonaglott szegény­
nek az arca, hogyan nem jutott szó­
hoz, el is pirult, azután valamit da­
dogott. Ejnye, minden összeggel fo­
gadnám, hogy dadogott s végső

fölborzolódtam. Mondtam is néhány-! 'át. mégis csak hallatlan! Vagy talán 
szór, hogy »hallatlan, , hallatlan« — 1 ilyen túlságosan jó viszonyban vol- 
még pedig igazi csodálkozásomban,
ncm pedig, ahogy szokták, káröröm­
mel. Itt kell megmondanom, hogy 
Károly barátom intelligens ember, 
tehetséges, sőt zseniális. Bármit 
mondott is abban a pikkolómenti vi­
fában, az semmiesetre sem lehetett Jupiternek, nem szabad az ökörnek

llánk? Es jóviszonyunk jele akar is a jelenlevők, ö maga is, talán 
lenni ez az időtlenség? Mégis csak B. M. mulatott a legjobban. Igy kép­
hallatlan! Mert. mondom, elvégre a zeltem el s bizonyos, hogy ö csak 
kettőnk közti különbséget is merle- most élt át más lehetőségeket: me­
gélni kellene s ha -igaz a diákkorunk- rév arccal, igen nyugodt, de szigorú 
hói ismert közmondás: amit szabad hangon feddte meg a neveletlent:

megoldásképpen tiéfás sínekre szont igaz, hogy másnap holthlzo- 
csusztatla a konfliktust; talán nevet-i nyossá erősödtek. Most mi történt?

»hülyeség«. Mondjuk, hogy tévedett, 
hogy valamiről szólván, elvetette a 
sulykot. Mondjuk. De hát akkor sem 
inthette le’ öt H. M. igy! Ki az a H. 
M.? — ugrott elő bennem is a kér­
dés, éppen azért, mert nagyon is is­
mertem II. M.-et. Eh, most is állom. 
H. M. illetlen volt, több ennél: szem­
telen.

kettőnk közül a Jupiter csak én 
lehetek. Hát, egy ilyen nyavalyás 
fráter megengedheti magának azt a 
vakmerőséget, hogy velem igy be­
széljen? Erdőben vagyunk?

Bai van. Sok mindenért. Például 
azért, mert ezt ingerülten hadarta a 
bit rá tóm és még ennél is többet, nem 
is tudnám szó szerint elmondani, de

majd éktelen haragra gyulva felug­
rott s megsemmisítő szavakat kiál­
tott, ordított; majd megint: egysze­
rűen, lassan fölállt, halkan csak azt 
kérdezte: »hogyan mondta?« — s 
úgy vágta pofon H. M.-et, hogy an­
nak csak úgy szikrázott tőle a bal­
oldali szeme.

Ugyan, ugyan, pipogya barátom! 
Ha csak egyszer is szemébe vágta

Másnap délben, amikor hazamentéin 
ebédelni, a feleségem azzal az újság­
gal fogadott, hogy szép kis botrány 
történt a telepen. »A maga Károly 
barátja tegnap este borzalmas csa­
ládi jelenetet rendezett, megverte a 
feleségét.’' Valami csekélységen 
összevesztek némi részleteket is 
lehetett már tudni megpofozta az 
asszonyt, a haját tépte, meg is rúgta 
szegény: ordító sztentori« hangját 
az ötödik házban is hallották: a 
gyenge, vérszegény asszonyka jaj- 
veszékelve menekült a lakásból s a 
szomszédoknál keresett éjszakára
menedéket.
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CIRKUSZ
Választási tanácsadó
Választások előtt vagyunk. Szükséges­

nek tartjuk tehát a sötétben tévelygő em­
beriség számára dióhéjban összefoglalni 
azokat a legfontosabb tanácsokat, ame­
lyekre a választási hadjárat folyamán 
lépten-nyomon szüksége lehet. F ra n c ia  c sa p a to k a t v o n n a k  ossz  

a z  o la sz  h a tá ro n
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Hogy lesz a polgárból jelölt?
Nem az a legnehezebb, hogy valakit

lasztópolgárból jelölt legyen. Mert a vá­
lasztópolgár is ember ugyan, főleg amíg 
le nem szavazott, de épen csak ember. A 
jelölt azonban már egészen más. A jelöl­
tei iiiegst'ivegeli a bakter és szalutál neki 
a rendőr, bárom kocka cukrot iioz a pin­
cér a kávéjához, a hivatalnok vele szem­
ben alázatos és tiszteletet tudó, sőt, h^ 
előkelő helyre kerül a listán, akkor még 
az adóhivatal is halasztást ad neki. Mert 
elvégre a jelöltből minden lehet. Minden, 
még tartományi képviselő is.

Mindezek miatt fontos, hogy jelöltes­
sél. . .  Do hogyan lehet ezt elérni? Minden 
párt, mint ez önként érthető is, a legnép­
szerűbb férfiakat jelöli, azokat, akiknek 
megválasztása holtbiztos. A legfontosabb 
tehát elérni azt, hogy belássák, hogy te 
vagy a legnépszerűbb, a te neved a vok- 
sok ezreit jelenti s a te kedvedért a többi 
jelölt megválasztása is biztosnak tekint­
hető. Ennek a legbiztosabb módja, ha 
magad is bent vagy a jelölő-bizottságban. 
Ha itt a szavazás titkosan történik arra 
nézve, hogy ki legyen a jelölt, te csak 
szavazz nyugodtan magadra. A többi is 
legszívesebben ezt tenné, t. i. önmagára 
szavazna.

Fontos, hogy ilyenkor jelölések idején, 
pontosan bejárj a pártklubba, akármilyen 
unalmas is ott az élet, mert hátha akad 
alkalmad, hogy a pártelnököt hazakisérd, 
vagy hogy felsegítsd a kabátját. (Ilyen­
kor, jelölések idején nem valami kellemes 
az elnök bundájának lenni. Mennyien rán- 
cigálják azon a ciinen, hogy fel akarják 
segíteni.) Soha se mulaszd el. ha a mi­
niszter, a főispán, vagy a polgármester 
kártyaparthiejánál kibicclhetsz. Ha jó 
kibic vagy, jelölnek érdemeid honorálá- 
■sául, ha rossz kibic vagy, jelölnek, hogy 
megszabaduljanak tőled. Mint kibic ne fu­
karkodj a dicséretekkel. Ismerd el, hogy 
Öméltósága zseniálisan játsza a preferan- 
szot. A legtöbb ember büszke arra, hogy 
jól kártyázik s ha nem nyer, az csak az­
ért van, mert pechje volt.

Ne mulaszd el az alkalmat, amikor a 
Nagy Ur-at liazakiscrbetcd. Nem leszel 
ugyan egyedül, de te igyekezz megkapni 
a Potentát karját, ha az pocsolyába lépne 
be, vagy Ina netán elbotlik.

Ha mindezzel nem érnél cl eredményt, 
próbálj ellenzéki lenni. Nem árt hango­
san ilyesmit mondani:

— Az apám sem látott ilyesmit. Pedig 
az is törhetetlen önálló libero-radikális- 
icmokrata volt. Most mindenféle gyanús 
emberek szerepelnek a párt nevében, 
akiknek a népnél nincs semmi gyökerük. 
(Ez szép kifejezés s azt jelenti, hogy ne­
ked gyökered van a népnél. Gyökér — a 
vureliknál.) Kint voltam a tanyákon, ahol 
engem minden kis kutya ösmer. (Ne félj 
a kis kutyák nem tiltakoznak.)... Min­
denki panaszkodik . . .  Hallani se akarnak 
airól, hogy a Nebojsza legyen a tarto­
mányi képviselő. (Itt lehetőleg valaki 
olyannak a nevét kell említeni, akinek ki­
látása van arra, hogy megválasztják s ig\ 
veszedelmes lehet, hogy öt jelölik.) Epén 
tegnap telefonált a sógorom unokatestvé­
re, a miniszter (mindenkor a keresztnevén 
emlegetendő) majd én megírom neki. 
hogy itt milyen állapotok vaunak . . .  Ren­
det kell itt már csinálni .. En nem vállal­
nám ilyen körülmények közt aranyéi t 
sem a jelöltséget.

Aranyat nem adnak, de jelöltséget ta­
lán igen. . .  , .

Nem utolsó módszer, csak kissé költsé­
ges: </ küldöttség. Három-négyen össze­
álltok s megjelentek a választás irányítói­
nál, akiknek elmondjátok, hogy például 
a kékszemü választók megbízásából lőtte­
tek. (Ilyenkor jó olyan megbízókat vá­
lasztani, akik sokan vannak. Ha fekete-

szeműek vannak többen, legyetek a fekcte- 
szemüek megbízottai.) A kékszemück azt 
kívánják — mondjátok — hogy érde­
keiknek képviselete legyen a tarto­
mányi gyűlésen. Százötvenezer kékszemü 
választó van (Nem kell spórolni a szá­
mokkal. Nem csak Amerika a nagy szá­
mok hazája, ne legyen minden dicsőség

Parisból jelentik: A kormány ez- 
ideig tudvalevőleg nem egyszer hi­
vatalosan megcáfolta az olasz ha­
táron történt francia csapatösszevo­
násokról szóló hireket, most azonban

már maga a francia kormány 
sem tagadja, hogy az utóbbi 
időben jelentékeny csapatteste­
ket szállítottak az olasz határra.

A párisi sajtó közlése szerint már 
•második hete naponta nagy csapat- 
szállitások történtek. Tankokat,

Az ellenzék egy esült erővel veszi fe l a küzdelmet
a kisebbségekkel szövetséges radikális p á r t ellen
Szuboticán és Szomborban megalakult az ellenzéki blokk 

A Radics-párt az ellenzék felé orientálódik
Az egész Vajdaságban lázasan foly­

nak az előkészületek a tartományi vá­
lasztásokra. A pártok a legtöbb 'helyen 
tűt vannak a paktumtárgyalásokon és 
nagyjából már kialakult a végleges hely­
zet. A radikális-párt a német és a ma­
gyar párttal közös listával vesz lészt a 
küzdelemben: az ellenzéki pártok a kor­
mányfronttal szemben vd/osztrfsi blokkol

R a p e s  B a lá z s  a z  e g y e s ü l t  e l l e n z é k  l i s t a v e z e t ő j e  
S z u b o t le á n

A szuboticai ellenzéki pártoknak a 
polgári blokk megalakítására és a tarto­
mányi választáson egységes lista állítá­
sára irányuló tanácskozásai befejeződ­
tek. Teljes megegyezés löti létre, amely 
szerint

a demokrata párt, a független de­
mokrata párt a vajdasági néppárt 
és a Jovauovics-féle radikális cso­
port közös listával Indulnak a vá­

lasztási küzdelembe.
A lista végleges összeállítása december 
10-érc történik meg, az azonban már be­
fejezett tény, hogy

az első helyen Rajics Balázs rókusl 
plébánost volt nemzetgyűlési kép­
viselőt. a vajdasági néppárt elnökét

jelölik.
Második helyre az egyesült ellenzék ’ 

listáján demokratapárti jelölt kerül, a ; 
harmadik helyet magyar embernek tar­
tották fenn. a negyedik helyre ismét de­
mokrata. a következő helyekre pedig 
független demokrata. Jovauovics-párti, 
vajdasági néppárti és újabb demokrata 
jelöltek kerülnek. Az ellenzék vérmes 
reményekkel tekint a választások kime­
netele ele, különösen a Pribicsevics-párt 
bízik erősen a közös lista sikerében és 
a kormánypárt leverésében, szerintük 
a Szuboticán megválasztandó tiz tarto- 
mánygyülési tag közül nyolc az ellenzék 
képviselője lesz.

A radikális—magyar és az ellen­
zéki listán kiviil még egy harmadik 
lista is lesz Szuboticán: A horvát

paraszpár listája.
Ezt a listát a Radics-párt helyi szerve­
zete a kedden este megtartandó konfe­
rencián állítja össze. Első helyen dr. Zv- 
kovies-lvandéklcs Imrét,* vagy Matkovies 
Tornát jelölik, a második helyre valószi- 
niileg Ivkovicslvanáékics lános mérnök 
kerül. Az ellenzéki pártoknak az az igye­
kezete, bogy a szuboticai horvát pa­
rasztpártot is bevonják az együttműkö­

a yenkiké) ezek mlna mögöttetek tömö­
rülnek s ha jogos és méltányos a kérésük 
(melyik kérés nem jogos és méltányos) 
nem talál meghallgatást, kénytelenek vér­
ző szívvel az ellenzékre voksolni.

A küldöttség rendszerint sikerrel jár. 
Csak az a baj, hogy a küldöttség tagjai a 
részvételük dija fejében ma már nem

ágyukat és rengeteg muníciót vittek 
Nizza és Menton irányába.

Több gyalogezredet, sok nehéz 
tüzérséget és egy egész tank­
osztagot rendelt ki a hadügyi 
kormány Franciaország védel­

mére az olasz határra. 
Félhivatalos közlés azzal magya­

rázza ezt a nagyarányú csapatössze­
vonást, hogy

a liadvezetöség helyesebben 
akarja szétosztani a liatármenti

m u n ic ió t  s z á l l í t o t t a k  a z  o la s z  h a t á r a

alakítanak, melybe a demokrata-párt, a 
Pribiesevics-párt, a földmüvespárt, a 
disszidens radikálisok és a vajdasági 
néppárt egyesül. A Radics-párt egyes 
helyeken szerzett fegyvertársakat, leg­
több helyett azonban egyedül indul a 
küzdelembe, bízván abban, hogy igy is 
eredményeket érbet el és megszerzi a 
szükséges szavazatokat.

désbe, nem sikerült, mert Radicsék elvi­
leg elzárkóznak minden más párttal va­
ló kooperáció elöl, teljesen önállóan 
akarnak fellépni a tartományi választá­
son, amelyet erőpróbának tekintenek a 
legközelebbi nemzetgyűlési választások 
szempontjából is.

A szombori kerületben a 
német párt a radikálisok­
kal közös listát állit

Szomborból jelentik: Az országos pár­
tok szombori szervezetei tovább folytat­
ják előkészületeiket a tartományi vá­
lasztásokra.

A Radics-párt szombori kerületi veze­
tősége vasárnap délelőtt ülést tartott, 
melyen résztvett Radics Pavle is. Az 
ülésen elhatározták, hogy

a horvát parasztpárt a disszidens 
radikálisokkal, a Jovanovics-csoport- 

tal köt választási megegyezést.
A párt főbizottsága nevében Radics Pav­
le is hozzájárult a határozathoz, mely­
nek alapián a helyi vezetőség azt kérte 
a főbizottság delegátusától, tekintettel 
arra, hogy a Jovanovics-csoport már 
megegyezett az ellenzéki pártokkal, a 
Radies-párt központi vezetősége engedje
meg, hogy

a szombori szervezet az ellenzéki 
blokkal cgyüt vehesse fel a válasz­

tási küzdelmet.
Radies Pavle kijelentette, hogy a ké­

rést továbbítani fogja a párt főbizottsá­
gának, melynek végső határozatát ked­
den telefonon közli majd a kerületi ve­
zetőséggel.

A Radics-párt határozata igen nagy 
feltűnést keltett. A független demokrata 
párt hétfőn délelőtt közölte a demokrata 
párttal, hogy miután a demokrata párt 
a Radics-párt felé orientálódik, melytől 
a Pribiesevies-pdrtot éles ellentétek vá­
lasztják el,

a már megkötött választási meg­
egyezést felboritottnak tekinti cs ki­

lép az. ellenzéki blokkból.

elégszenek meg zóna pörkölttel és sörrel, 
hanem pénzt is kívánnak.

Pedig a pénzzel takarékoskodni kell. 
Mert még csak jelölt vagy s nem tarto­
mányi képviselő.

Hogy mikép leszel azzá. erről maid a 
második fejezetben világosítalak fel.

— jó pipa —

helyőrségek haderejét.
ami azért vált szükségessé, mert a 
Mazzia—Garibaldi-ié\e összeesküvés 
nagyon aggasztja a francia Riviera 
lakosságát.

A csapatszállitásokat már befejez­
ték és azok legközelebb a szenátus­
ban interpelláció alakjában szóba ke­
rülnek. Az interpellációban követelni 
fogják a kormánytól, hogy tájékoz­
tassa a közvéleményt a katonai in­
tézkedések céljáról és okáról.

Szomborba hétfőn délelőtt megérke­
zett Kraft István, a német párt elnöke 
Moser János képviselő és Jeisel Henrik, 
a német párt egyik vezetője kíséretében.

A német párt vezetői késő éjszaká­
ba nyúló tárgyalásokat folytattak 
Gavrllovics Ottó radikális képviselő­
vel, Petrovlcs Millvoj főispánnal és 
Bugarszki Nenad közjegyzővel, a ra­

dikális párt egyik vezetőjével.
A tárgyalások még nem fejeződtek be. 
de valószínű, bogy a szombori kerület­
ben a német párt a radikális párttal ve­
szi föl a választási küzdelmet.

A szociáldemokrata párt és a függet­
len szocialisták megállapodtak abban, 
hogy közös listát állítanak, melynek élé­
re Baratics Antal szociáldemokrata, utá­
na pedig egy független szocialista kerül. 
A szocialisták Szomborban, a szombori 
és apatini járásokban vesznek részt a 
választásokon.

Szocialista blokk van ala­
kulóban a vajdasági tar­
tományi választásokra

Noviszadról jelentik: A szocialistapárt 
bácskai tartományi vezetősége vasárnap 
megtartott ülésén elhatározta, bogy a 
tartományi választások alkalmából 
együtt működik az összes munkásszer- 
vezetekkel és ahol az lehetséges, ott kö­
zös listát állit. A szocialistapárt kezde- 

' ményezésérc ez ügyben a szocialista­
párt, a független munkáspárt, a függet­
len szakszervezetek, a grafikai munká­
sok, a banktisztviselők és egyes szak­
szervezetek kiküldöttjei közös tanács 
kozásra jönnek össze. A tárgyalások ve­
zetésével a szocialisták Brkics Vojint. 
Hadriagyev Györgyöt, Poíner Mártom 
és Puttók Norvát bízták meg.

Bánátban az ellenzők 
közös listával szavaz

Bccskerekröl jelentik: A becskereki el­
lenzéki pártok vezetői vasárnap este ta­
nácskozásra jöttek össze. A tanácskozá­
son a Davidovics-párt részéről Sctyerov 
Szlávkó nemzetgyűlési képviselő vett 
részt, a földmivespártot Vuies Dimitriie. 
a Pribicsevics-pártot dr. Dósén Voji- 
sídáv, a disszidens radikálisokat Ankies 
Bózsó dr. becskereki ügyvéd képviselte.

Az ellenzéki pártok vezetői hosszas 
tanácskozás után megállapodást kötöt­
tek. mely szerint a tartományi választá­
sokon közös listával vesznek reszt. Ezt 

megállapodást a résztvevők aláírták
Vuies Dimitriie foldmivespárti később 
olyan kívánságokat támasztett. amelyek

« '•
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az egyezségben nem foglaltattak benne 
és a mit a többi pártok vezetői nem vol­
tak hajlandók teljesíteni, mire Vuics 
visszalépett és két napi időt kért arra 
nézve, hogy állja-e a paktumot.

Az ellenzéki pártok hétfőn délelőtt a 
becskereki német párt vezetőivel tanács­
koztak. A tanácskozás eredményeképpen 
a német párt csatlakozott az ellenzéki 
blokkhoz. Az ellenzéki pártok a jelölés 
tekintetében is megegyeztek. Eszerint 
Becskereken az első hely a független de­
mokratáké. a második a német párt je­
löltjéé, a harmadik demokrata. A becske­
reki járásban 1-ső hely német, 2-ik de­
mokrata. 3-ik német. 4-ik független de­
mokrata. 5-ik német, 6-ik demokrata je­
lölté. A többi járásokban a lakosság 
nemzetiségi számaránya szerint szerb 
vagy német jelöltek lesznek.

tehát megmaradt régi eszmevilágában. 
Bármily nagy erőfeszítést is tesz a 
moszkvai kommunista párt, az orosz vi­
dék nem szovjetizálódik. Csak az iparos 
osztály harcolt a forradalomért, a vi­
dék, a parasztság nem az uralkodóház 
ellen kelt föl, hanem hogy földet kap­
jon. M ost, miután hatalmába kerítette a

H

földet, ismét gyertyát gyújt az atyuska 
emlékének.

Ezért igyekszik a szovjet tüzz.ol'-vassal 
kiirtani a régi uralkodóház emlékét. 
Folyton előadásokat tart a cárok bűnei­
ről, röpiratokat osztogat ingyen a nép 
között, gúnyos felvonulásokat rendeztet 
az uccákon, ahol Miklós cár és Mária

Feodorovna cárnő korhű Jelmezekben ró 
szegen tántorognak s részeg papok, ki 
vágott ruhájú, kendőzött hölgyek é; 
kürtökalapos urak követik őket, a pol 
gárság képviselői.

Ennek a propagandának megdöbbenti 
kiegészítő része a legutóbbi tény: a cár 
gyilkosok évjáradékot kapnak.

lentétek a Népszövetségben
N ém etország le i egy  ve mi at

B riand, C ham berla in  és S tresem ann  első tan ácsk o zásán  m eg n y ilv án u ltak  m á r az e llen té tek  
F ran c iao rszág  sem leges á llam  táb o rn o k án ak  vezetésével á llan d ó  tisz ti b izo ttság  k i r e n d e ­

lésé t k ív án ja  a  R a jn a -v ld ék re

W A  PC? A  t V alószínűleg csak  a  m árciusi ü lésszakon  d ö n ten ek  végleg a  n ém et k a to n a i 
n n r n U L  n m  ellenőrzés m egszün tetésérő l

A mozi ifjúsága
Beraud, a jeles regényíró tanul- í sem fog e héten túlterjedni. Az iilés- 

fnányt ir a háború utáni nemzedékekről. I szak hivatalos programjának minden

Géniből jelentik: A népszövetségi ta- [ Párisi jelentés szerint a francia sajtó • zelithetően sem lehet megmondani, 
nács mostani ülésszaka semmiesetre legnagyobb része optitnisztikusan ítéli hogy mikor szűnik meg a katonai ellen-

meg Briand, Chamberlain és Strese- őrzés, mert akárhogy is határoznak a
mann első genfi találkozását. Csak a fél-

Azt állítja, hogy egy negyvenéves író pontja közül elsősorban a lefegyverzés ihivatalos Petit Párisién emleget nagy
meg egy húszéves iró között most négy kérdése foglal le minden érdeklődést, fő­
irodalmi nemzedék és négy társadalmi képen az a kérdés, hogy milyen hatás­
nemzedék van. A huszonöt-harminc éve- körrel fogják felruház/ni a Népszövetség 
sek 1914-ben a háború idején a gimnázi-1 által kiküldendő ellenőrző bizottságot, 
umból kerültek a frontra. A legújabbak Beavatott körökben úgy tudják, hogy 
a mozgósítás idején még kisdiákok vol- a franciák legfőbb követelése, a
tak s számukra d háború — mint ahogy t melyért bizonyos áldozatokra Is haj­
ók mondják — egy nagy vakáció volt. landók. az, hogy a Rajna-tartomány
Ezek öt álló esztendeig aggastyánokkal, megszállt területén állandó tiszti el-
asszonyokkal, betegekkel érintkeztek 
anélkül, hogy összeköttetésben lettek 
volna bátyjaikkal. Ezek a századunk 
gyermekei. Most husz-huszonötévesek.

— Ma kapja — írja — az irodalom 
első évjáratait azoknak az embereknek, 
kiknek gyermekkorát és ifjúságát a mo­
zik befolyásolták, azokat az embereket, 
akik el sem tudják képzelni, hogy érez-

lenörzöbizottság működjék és ha 
ebbe Németország beleegyezik, úgy 
Franciaország kész pontos határ­
időt, valószínűleg február utolsó 
napjait kijelölni az eilenörzöbizotí-

ság visszarendelésére.
A francia kormány beleegyezik eb­

ben az esetben abba is, hogy az uj el- 
lenörzőbizottság elnöke egy semleges

politikai nehézségeket és már most jel­
zi, hogy *

a lefegyverzés és az uj ellenőrzés 
kérdésében a végső döntést előre­
láthatólag el kell halasztani a Nép- 
szövetség márciusi ülésszakáig, 
mert a nehézségek sokkal nagyob­
bak. mint ahogy azt eddig hitték.

Az első találkozás — írja a Petit Pá­
risién — Briand és Stresemann között 
kínos meglepetést hozott. Briandot és 

i Chamberlaint kellemetlenül lepte meg,
| hogy

Stresemann nemcsak a Népszövet­
ség által kidolgozott ellenőrzési ter­
vek módosítását kívánja, hanem ra­
gaszkodik az ellenőrzés szabályza-

tek az idősebbek akkor, mikor még nem állam tábornoka legyen és szükség ese- 
is voltak mozik, A mozi meg fogja ölni
az ábrándozást, talán már meg is ölte. 
A fiatalemberek ábrándozása helyett a 
kézzelfogható valóságot adja. Nem is tu­
dunk velük érintkezni, nincs közös nyel­
vünk, alig értjük egymást. A mai ifjú­
ság szemében a szavak elvesztették 
pompájukat, azt a százados varázsukat, 
melyet mi még éreztünk. A lencse kö­
nyörtelen és fotografikus pontossága ki- 
gyógyitotta őket ábrándjaikból, melyet 
hajdan annyira szerettünk. Tiz éves ko­
rukban már világkörüli utazást tettek, 
árpacukrot szopogatva.

Fejtegetései során arra a végső követ­
keztetésre jut, hogy a jövendőnek is 
meglesz a maga romantikája, a maga 
nagy költészete s ezt ezek a fiatalembe­
rek alkotják meg, akiknek a mai negy­
venévesek utat csinálnak. Csak arra ké­
ri őket, hogy a negyvenéveseket — há­
lából — legalább szépen temessék el.

Évjáradék a gyilkosoknak
Példátlan intézkedést foganatosított a 

szovjet II. Sándor cár meggyilkolásának 
45-ik évfordulójakor: hivatalos rendelet­
tel évjáradékot biztosított a gyilkosok 
hozzátartozóinak. Ezek havonta 225 ru­
belt kapnak az életük fogytáig, ami elég 
tekintélyes összeggel terheli meg az ál­
lamkincstárt, tekintve, hogy hat nő és 
két férfi élvezi ezt az évjáradékot.

A szovjet propagandája minden erővel 
nem is annyira a monarchia, mint a 
Romanoff-család ellen fordul, immár nem 
a szociáldemokratákkal, sem a mensc- 
vikiekkel harcol, hanem az Atyuska szel­
lemével.

Az orosz nép lelke legmélyén ma is 
cárpárti. Hiábavaló a szakadatlan vallás- 
ellenes propaganda, az iskolákban és a 
nyilvános gyűléseken, a muzsik termé­
szeténél fogva titokzatosságra hajlik, 
megtartja a vallását s ha számba vesz- 
sziik, hogy a monarchia feje százado­
kon keresztül az egyház fe.ic is volt, 
megértjük, mennyire megokolt a bolse- 
vikiek félelme. Akinél egy külföldről he­
csempészett monarchikus újságot talál­
nak, azt kihallgatás nélkül letartóztatják 
és Szibériába viszik.

A paraszt, aki az óriási birodalom

szövetséges kormányok és ha Németor­
szág sietni fog is a még hátralévő fel­
tételek teljesítésével, az uj ellenőrzés 
módjainak megvitatása, az ellenörzőbi- 
zottság jogkörének szabályozása és az 
ellenőrzés szabályzatának teljesen hü 
szövegezése, sokkal hosszabb időt kö­
vetel, semhogy március előtt szó le­
hetne a német katonai ellenőrzés meg­
szüntetéséről.

Olasz forrásból származó információ 
szerint egyébként

szó sem lehet Mussolini Genfbc jö­
veteléről,

mert Mussolini olyan »idegállapotbau« 
van, hogy nem gondolhat jelenleg kül­
földi utazásra. Az olasz miniszterelnök 
a legutóbbi merénylet óta csak egyet­
lenegyszer mutatkozott nyilvánosan a 
szenátus ülésén, a halálbüntetés vissza­
állításáról szóló törvényjavaslat tárgya­iénak teljes uj szövegezéséhez is

ten jóval az eredetileg tervezett h a tá r-{és ezért már a külügyminiszterek első . lásánál, egyébként azonban nem mu tát­
id ö előtt csökkentené a megszálló csar ■ találkozásán komoly nehézségek támad- í kozik sehol, sőt ki sem mozdul római 

tak. Erre való tekintettel még tncgkö- I villájából.patok számát.

A m agyar párt elnöki tanácsa jóváhagyta
a radikálisokkal kötött m egegyezést

A m egállapodás é rte lm éb en  a m agyar p á rt a  m ag y arság  szám arán y a  sze rin t 
á llit je lö lteket a  közös listán  — A legközelebbi n ap o k b an  ö sszeá llítják  a 

jelölő lis ták a t

Sántha György dr. pártelnök üdvözlő táviratot intézett 
Makszimovics Bózsó belügym iniszterhez

Az országos magyar párt elnöki 
tanácsa hétfőn délután dr, Sántha 
György országos pártelnök lakásán 
értekezletet tartott. Az ülésen dr. 
Sántha György elnökölt. Az elnöki 
tanács megvitatta a legutóbbi napok

az elnöki tanács egyhangúlag 
jóváhagyta a radikális párttal 

kötött megállapodást.
amely igy véglegessé vált.

Az elnöki tanács ezután a meg­
egyezés részleteinek kcresztiilvitelé-

lölések megejtése végett sürgősen 
intézkedni méltóztassék.

eseményeit és tárgyalt arról a meg- röl tárgyalt és kerületenként és já- 
állapodásról, amely a radikális párt rásonként foglalkozott azzal a kér-J í _ . _ __—_ _ * j _ i • i t • í •• •• a i i > ««es a magyar part megbízottai között déssel, hogy a megállapodás értcl- 
a tartományi választásokon való lilében hány magyarpárti jelölt fel­
részvétel ügyében létrejött. , vételét kérjék a közös listára és kik

Az elnöki tanácsnak az előzetes legyenek a párt jelöltjei. Ebben a te- 
megbeszélések lefolytatására kikiil- , kintetben végleges határozatot nem 
dött tagjai beszámoltak arról, hogy ! hoztak, mert mindenütt az egyes lie-

a radikális párt hajlandónak 
mutatkozott olyan megállapo­
dás létesítésére, amely szerint a 
két párt közös listává,’ vesz 
részt a tartományi választáso­
kon és a listán a magyar párt 
számára a magyarság számará­
nyának megfelelő helvet bizto­

sit.

lyi radikális szervezetekkel egyet­
értésben akarják ezt a kérdést meg­
oldani, természetesen azonban ra­
gaszkodva a megállapodásban kikö­
tött számarányhoz. Ennek értelmé­
ben megbízták az egyes kerületi 
szervezetek vezetőit, hogy lépjenek 
érintkezésbe a radikális párt helyi, 
illetve járási exponenseivel.

Az elnöki tanács ezután elliatá-
Beszámoltak a kiküldöttek arról rozta, hogy a megegyezés alkalmá- 

is, hogy egyes vidéki pártszerveze- , ból a következő üdvözlő táviratot 
tek az előzetes megállapodás értei- küldik Makszimovics Bózsó beliigv-
méhen már folytattak is tanácskozá­
sokat a radikális párt vezetőivel és 
a tanácskozások mindenütt kedvező 
mederben folynak,* azonban úgy az 
általános elvi megállapodás, mint az 
egyes vidéki szervezetek megbeszé­
léseinek szankciója az, hogy az el­
nöki tanács hozzájárul-e.

népességének kflenctizedrészét alkotja, A referátumok után

beliigy
miniszternek:

Makszimovics Bózsó belügymi­
niszter urnák Beograd.

országos magyar párt elnöki 
tanácsa egyliangnlag elhatározta, 
hogy a tartományi választásokon a 
radikális párttal közös listán vesz 
részt. Kérem, hogy a választói név­
jegyzékek kiigazítása és a közös je-

Br. Sántha György 
az Országos Magyar Párt

elnöke.
Az értekezlet végeztével a sajtó

számára az alábbi kommünikét szö- 
vegezték meg:

Országos Magyar Párt ác- 
eember hó 6-án Szuboticán tartott 
Elnöki Tanácsülésén egyhangúlag 
elhatározta, hogy a tartományi 
választásokon a kormányon levő 
országos radikális párttal közös 
listán vesz részt az egész vajda­
sági teriiletre egyöntetűen. Egyben 
utasítja kerületi szerveit, hogy a 
határozat értelmében a radikális 
párttal egyértelműen a jelölést a 
szátnarány figyelembevételével 
mielőbb ejtsék meg.«
Nz elnöki tanács ülése után a 

Baesmegyci Napló munkatársa be­
szélgetést folytatott dr. Sántha 
Györggyel, az országos magyai 
part elnökével. Dr. Sántha György 
kijelentette, hogy az elnöki tanács 
üléséről kiadott kommünikéhez nincs 
semmi hozzáfűzni valója, de nyoma­
tékosan hangoztatta, hogy

a megegyezés valójában csak 
hétfőn (délután jött létre azzal, 
hogy az előzetes megállapodá­
sokhoz az elnöki tanács hozzá­

járult.
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Kijelentette még a pártelnök, hogy 
közös listát még sohasem állítottak 
össze,

az eddig nyilvánosságra került 
listák még csak olyan terveze­
tek, amelyeket az elnöki tanács­
nak még nem terjesztettek he.
Végül elmondotta dr. Sántha 

György, hogy a választási agitációt

t 0 2 0 .  decem ber 7.

a magyar párt teljes erővel megkoz- 'Gszkai postamesternő hétfőn reggel
di, amint a jelölések megtörténtek, 
ami már csak napok kérdése.

A Bácsmegyei Napló munkatársa 
más forrásból agy értesült, liogv a 
magyar párt javasolni fogja, hogy Marást, 
a megállapodás értelmében' Szuboti-
cán tíz jelölt közül négy helyet ad- tes ilIa/irafóH
janak a magyar jelölteknek, Topolán Zsivoinnv? c £  * és Szentán pedig valószínűleg azt ^ ^ ° V Ct , Jova‘ 
fogja javasolni, hogy a listán egyen­
lő számban legyenek a két párt je­
löltjei. A becskereki s a többi bánáti 
jelölésekre vonatkozólag, amelyek­
nek egy részét már közölték a lapok, 
ugy határoztak, hogy mindazokat a 
jelöléseket elfogadják, amelyeket a 
bánáti pártszervezet javasol.

A Bácsmegyei Napló szerdán reggel 
16 oldalas terjedelemben jelenik meg. A 
tizenhatoldalas lap ára egy és féldinár, 
ugyanannyi, mint a hétköznapi lapoké.

— Alekszandar király távirata a no- 
viszadi zsidó nöegylethez. Noviszadról 
jelentik: A noviszadi zsidó nőegylet öt­
venéves jubileuma alkalmával üdvözlő 
táviratot küldött a királynak. Hétfőn a 
következő táviratot kapta Halm Ernst 
Malvin, a noviszadi zsidó nőegylet el- 
nöknöjc: »Asszonyom, a noviszadi izra­
elita nőegylet ötvenéves fennállása al­
kalmával kifejezésre juttatott hódolattal 
kellemesen érintve őfelsége a király el­
rendelte, hogy szívélyes üdvözletét tol­
mácsoljam. Jankovics Dragutin udvari 
miniszter*

— Községi választások Kanienicán.
Noviszadról jelentik: Vasárnap tartották 
meg Kamenicán a községi választásokat. 
A Radics-pártiak és radikálisok kom­
promisszumot kötöttek és közös listával 
vettek részt a választásokon. A közös 
listán 347 szavazatot kaptak. Az ellenzék 
közül csak a Pribicsevics-párt vett részt 
a választási harcban, de összesen csak 
47 szavazatot kaptak. Eszerint hat ra­
dikális és hat Radics-pártit választottak 
he a községi képviselőtestületbe.

— Áthelyezések. Szomborból jelentik: 
A belügyminiszter Milosevics Pavle 
bregi községi jegyzőt állásúból elbocsáj- 
totta és helyébe Dragulics Daniié jajeki 
jegyzőt helyezte át. Jarekra kinevezték 
Csepra Csedomir sztarapalánkai jegy­
zőt, Sztarapalánkára pedig kineveztek 
Drakulics Petár alhadnagyot.

— A rumai sikkasztó gabonakereskedő 
— Felülvizsgálják Báesmegye szám- 'bűnügye karácsony előtt kerül fötár- 

vevöíégét. Szomborból jelentik: A bel- Rya!asra Noviszadról jelentik: Etnléke- 
iigyminiszter megbízásából Szomborba I zetes az a nagy bűnügy, amely szeptem- 
érkezett Dadics Pavle inspektor, aki a |,er végén Rutnán oly nagy feltűnést kel­
megyei számvevőség munkáját vizsgálja 
felül. Dadics inspektor hétfőn kezdte meg 
munkáját.

-  December 14-lkén kezdi meg mii- kereskedő, aki a rujnaiak hihetetlen bi- 
íödését a szuboticai pénziigyigazgaíóság zalrnat elvezte, többszázezer . ■1
felebbezésl tanácsa. A szuboticai kerületi 
pénzügyigazgatóság értesíti az érdekelte­
ket, hogy a Eelebbezési Tanács decem­
ber tizennegyedikén kezdi meg a fclebbc- 
zési ügyek tárgyalását 1920—1922. évek­
re visszamenőleg. A tárgyalásokat a szu­
boticai pénzügyigazgatóság épületében a 
Hetes számit szobában tartják meg. A 
tárgyalás pontos időpontjáról az érdekel­
teket külön értesítik.

— Gajda tábornok a katonai fegyelmi 
bizottság előtt. Prágából jelentik: A 
Gajda elleni fegyelmi eljárás zárótái 
g.valásait szerdán fogják megkezdeni cs 
a Lidové Noviny értesülése szerint az 
utolsó tárgyalási nap december 14-ikén 
lesz., amikor az itélejLet is ki fogják hir­
detni

— lparmiivcszetl kiállítás. Herzl Ró­
zsi ipariniívcsznő vasárnap délután a 
hranCia Klubban kiállítást rendezett. A 
kiállított festett selyemsálak, csipkék, 
filcmunkak, retikülök nagy feltűnést 
kellettek újszerűségükkel és művészi 
kivitelükkel.

Kirabolták a vajszkal postahjva- 
talt. Apátiából jelentik: Irove Margit

eszlevette, hogy betörők jártak a posta- 
hivatalban cs onnan ötezer dinárt vit­
tek el. Jelentést tett a betörésről a 
rendőrségnek, amely megindította az el-

A noviszadi gimnázium uj helyet- 
Noviszűdról jelentik: 

án gimnáziumi igazgató 
tragikus halála után a noviszadi gimná­
zium tantestülete Megyesi Eerenc fő- 
gimnáziumi tanárt, az iskola volt igaz­
gatóját hozta javaslatba a főgimnáaium 
ügyeinek ideiglenes intézésére. A köz­
oktatásügyi miniszter azonban távirati­
lag értesítette a noviszadi főgimnáziu­
mot, hogy Zamurovics Alekszandcr gim­
náziumi tanárt biz.ta meg az igazgatói 
teendők ellátására.

— Egyesületbe tömörültek a becske- 
eki traíikosok. Becskcrekröl jelentik: A 

becskereki trafikosok vasárnap alakí­
tották meg egyesületüket. Elnök lett 
Lakatos Cveta, titkár Rackov Vukoszáva.

— Gázolt a becskereki keskenyvágá- 
nyu vasút. Becskcrekröl jelentik: Milo- 
vanovics Rada csernyai földműves va­
sárnap este ittas állapotban hazafelé 
tartott. Útközben megbotlott, elesett és 
ott el is aludt. Szerencsétlenségére a 
keskenyvágányu vasút sínjei közé esett 
és a vonat kerekei halálra roncsolták.

— A rossz szó miatt a halálba. Szcn-
táról jelentik: Horty Erzsébet harminc- 
hatéves asszony, aki Adán Becskei La­
jos' mészárosnál volt alkalmazásban, ösz- 
szeszólalkozott munkaadójával. Vasár­
nap este az elkeseredett asszony a Ti­
szába vetette magát. Holttestét hétfőn 
találták meg.

— Kétévi fegyházra ítélt rendőr. No­
viszadról jelentik: A noviszadi törvény­
szék hétfőn tárgyalta Buacs Szima volt 
csurogi községi rendőr bűnügyét, akit 
rablással vádolt az ügyészség. Buacs 
Szima 1923 február 27-én Csurogon it­
tas állapotban az egyik kocsmában ta­
lálkozott Szabó Pál csurogi lakossal és 
mert tudta, hogy annál nagyobb összegű 
pénz van, éjjel liazaksérte Szabót, akit 
a sötét uccán megtámadott és tőle erő­
szakkal elvette 1350 dinárt tartalmazó 
pénztárcáját. A kihallgatott tanuk nem 
tettek terhelő vallomást, a bíróság azon­
ban Szabó terhelő vallomása alapján két 
évi fegyházra ítélte a volt rendőrt. Az 
elitéit és az ügyész íelebbeztek.

— Miss Szubotica! Vasárnap megje­
lent cikkünkben a szuboticai szépségver­
sennyel kapcsolatban tévesen irtuk azt, 
hogy a két Hudovszki-leány is jelentke­
zett a szépségversenyen.

tett és amely bosszú ideig foglalkoztat­
ta a vajdasági és szeremségi gabonake­
reskedelmet. Handler Pál rumai gabona-

i besitett egy papot. Rendőrök nyomultak
megkárosította a rumata a , mi e be, de mivel nem bírták megfékezni a
ler Pált letartóztattak es atk,sértek a . . . . . .  ..... ... . .
mitrovicai ügyészség fogházába. Handler 
azzal védekezik, hogy azt hitte, hogy 
az utolsó kölcsönt is vissza tudja fizetni. 
<\ mitrovicai törvényszék az összes ira­
tokat átkiildte az oszijeki törvényszék­
nek. amely egy fontos tanút fog cziigy- 
ben kihallgatni. Mihelyt visszajönnek az 
iratok, a fötárgyalást azonnal kitűzi a 
törvényszék.

L a k o d a lm i é s  k e r e s z t e l ő i
t o r t á k  é s  s ü t e m é n y e k

jól elkészítve ízléses kivitelben 
::: olcsón kapható ::!

T E I NE R CUKRÁSZDÁBAN
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A legnagyobb francia humorista 

— akadémikus
Ezzel a megtisztelő címmel Georges 

Courtelinet emlegetik kortársak a híva- 
talos és nem hivatalos francia Irodalom, 
de mindezideig Courteline nem volt 
egyetlen akadémiának a tagja sem, no­
ha már öreg és alakjai, melyek soha­
sem öregedtek meg — mulatságos ka­
tonafigurái, kishivatalnokai, perpatvor- 
kodó szerelmesei — régóta átmentek a 
köztudatba.

A Gozu'onrZ-akadcinia, mely a nagy 
akadémia mellett egy kis akadémia 
szerepét tölti be s bahémesen még ma is 
Drouant nevű kitűnő vendéglőben tart­
ja üléseit, most választotta meg öt tag­
jául, Geoffroy utódjául. Az uj tag elfe­
lejtette, hogy több ízben kíbuktatták s 
elfogadta a megtiszteltetést.

Courteline régóta beteg, egyik lábát 
tőből levágták, a vidámság egykori 
atyja komoran üldögél otthon s összes 
müveinek végleges kiadását készíti elő. 
Ez a kis köpcös ember, fejen a torzon- 
borz ősz hajszálakkal nem mozoghat, 
nem látják őt a pár is iák, mint annak 
előtte az aktatáskájával beszaladni a 
kávéházakba, a vendéglőkbe, az újabb 
irodalmárok már nem is ismerik sze­
mélyesen. Egykor pedig, a harmincas 
éveiben ö volt az irodalmi harcok vezé­
re. De egy alkalommal valamelyik ká­
véházban ellopták a felöltőjét. Ez any- 
nyira dühbe hozta, hogy azóta egyetlen 
kávéházba se tette be a lábát.

Húsz évvel ezelőtt megkérdezték Ami­
től Francéból, hogy ki a legnagyobb 
iró. Kicsit tétovázott, majd igy szólt:

— Loti — de nyomban visszaszivta 
szavát és határozottan igy szólt: — 
Nem tévedtem Georges Courteline.

France már nem cl, szavazatát azon­
ban húsz évvel ezelőtt adta a humor 
utolérhetetlen mesterére.

— Nemzeti ünnep volt Spanyolor­
szágban Baez toreadomak temetése.
Madridból jelentik:" A spanyol lapok ha­
sábos cikkekben számolnak be a legki­
válóbb spanyol toreadomak, Mánuel 
Baez-nek, haláláról és temetéséről. A 
nemrég lezajlott Cervantes-ünnepségek- 
ről kevesebb szó esett Spanyolország 
sajtójában, mint erről a halálesetről. 
Baez küzdelmei porondján, az arénában 
hagyta ott éfletét és pedig Malagában 
történt, hogy egy bikának sikerült győ­
zedelmeskednie a nagy toreador fölött 
és eképpen megbosszulta számtalan tár­
sa szomorú kimúlását. Baez temetése 
nemzeti ünnep volt. 60.000 ember kisérte 
utolsó útjára a bikaviadalok hősét, a 
koporsó mellett vonultak ünnepélyes me­
netben Madrid polgármestere, a kormány 
képviselői és a spanyol városok küldött­
ségei. Minden képeslap külön Baez-szá- 
mot adott ki cs számtalan képet közölt 
a toreador életéről, ifjúságáról és küz­
delmeiről. Az özvegyet és áz árvákat ál­
talános részvét veszi körül, csak az 
nyugtatja meg a gyászoló spanyolokat, 
hogy az elpusztult toreador sokmilliárd­
nyi vagyont hagyott hátra családja szá­
mára. Már két héttel halála után könyv­
alakban is megjelent biográfiája, amely­
ből kiderült, hogy Baez hat év alatt 847 
bikát ölt meg.

— Ádám a mecsetben. Porából jelen­
tik: A stambuli hires Haki mecsetben 
egy őrült férfi mezítelenre vetkőzött és 
hosszú késsel hadonászva az ájtatosko- 
dó nép közé rohant. Mindenki menekült 
a mecsetből. Az őrült súlyosan megse-

dühöngő őrültet, több lövéssel megöl 
ték.

— Szétverték a bécsi rokkantak tün­
tetését. Becsből jelentik: A hadirokkan­
tak tüntetést rendeztek a Ringen, a 
melynek során összeütközésre került a 
sor, a rendőrség és a rokkantak kö­
zött A rendőrök szétzavarták a hadi­
rokkantakat.

— Betörés Novlsóvén. Sóvéról jelen­
tik: Vasárnap éjjel ismeretlen tettesek 
betörtek özvegy Schick Karolina laká­
sába cs az asszony távollétében feltörték 
a szekrényeket és onnan kétezer dinár 
értékű fehérneműt és ruhaneműt lop­
tak el.

i Leányszöktetés Topójáról. Topó­
iéról jelentik: különös leányszöktetés 
foglalkoztat! Topola lakosságát, Blau 
Sándor kereskedő, Ferenc nevű 
tizenkilenc eves fia már régebben udva­
rolt Bicskei Péter topolai ra jz ta n á r  tizen­
hét éves leányának. A leány cs a fiú szü­
lei is ellene voltak a fiatalok sürü együtt 
létének cs minden áron meg akarták aka­
dályozni, hogy egybekeljenek. A fiatalok 
ezért elhatározták, hogy megszöknek. Va­
sárnap a leány mise után találkozott a 
fiúval, autóba szálltak és Sz.uboticára haj­
tottak. Szubotieán vasárnap többen látták 
őket, de estére már nyomuk veszett, ugy 
hogy a rendőrségnek, amelyet értesítet­
tek, nem sikerült sehol sem megtalálni, 
őket. Az eddigi jelek szerint valószínűleg 
Szubotieán, vagy egyik bácskai ialuban 
rejtőznek a fiatal szerelmesek.

Különös érdekességet ad a történetnek 
az, hogy nemrégen Blau Ferencnek Imre 
nevű fia öngyilkos lett azért, mert szülei 
nem egyeztek bele, hogy elvegye azt, akit 
szeretett.

— Körözött tolvajt fogott el a novi­
szadi rendőrség. Noviszadról jelentik: 
Rakics Radenkó főkapitányhelyettes, a 
bűnügyi osztály vezetője hétfőre virra­
dó éjjel a Gőzmalom-uccában tartott 
razzia alkalmával egy pékmühelyben 
10—12 embert találtak, akik köz-ál kettő 
különösen gyanúsnak tűnt fel. A rend­
őrökkel előállittatta őket és megállapí­
totta, hogy az egyiket, Kcszlcr Hinkót, 
a titeli rendőrség már néhány hete ke­
resi, mert október 24-ikén Kis Róza ti­
teli asszonytól 2600 dinár készpénzt lo­
pott. Mikor átkutatták, négy aranyórát 
és láncot találtak nála, azonkívül két öl­
töztet ruha volt rajta. Közben megérke­
zett a pékmühely tulajdonosa, aki ész­
revette, hogy Keszlcr az ő ruháját vi­
seli, majd az egyik aranyórában is a 
sajátját ismerte fel. Átadták a novisza­
di ügyészségnek.

— Csőd. Noviszadról jelentik: A novi­
szadi kerületi törvényszék mint csődbí­
róság elrendelte a csődöt Jankovics és 
Karner noviszadi kézmüárukercskedök 
ellen. Csődbiztos Glumac Bogdán tör­
vényszéki bíró, csőd tömeggondnak dr. 
Szekulics Milován noviszadi ügyvéd, 
helyettese dr. Hrasko József noviszadi 
ügyvéd. Követelések bejelentési határ­
ideje, 1927 január 8

— »Apáin, ha nem adsz pénzt agyon­
lőlek!* Rómából jelentik: Megrendítő 
eset történt a minap Scafatiban, Vincen­
zo Sobatino földbirtokostól nagyobb ösz- 
szegü pénzt kért két fia; a huszonnégy- 
éves Antonio és a tizenbétéves Camillo. 
Az apa, aki ismerte fiainak pazarló ter­
mészetét és tudta, hogy a pénzt kártyá­
zásra, mulatozásra kérik, megtagadta a 
kívánság teljesítését. A két fin dühösen 
eltávozott, de kevés Idomulva töltött re­
volverekkel tért vissza az apai házba. 
Oda álltak apjuk elé, akire azután igy 
kiáltott rá az idősebbik: Apám, ha nem 
adsz pénz, agyonlőlek. Az apa felhábo­
rodva utasította ki házából az elvetemült 
fiukat, de ezek beváltották a fenyegetést, 
többször rálöttek. Az egyik golyó sú­
lyosan megsebesítette mellén a szeren­
csétlen embert, aki összerogyott és el­
veszítette eszméletét. Fiai ekkor rátapos­
tak és csizmájukkal is súlyos sebeket ej­
tettek rajta. Azután megszöktek a köz­
ségből és a cscndörscg most mindenfelé 
keresi őket.

— Felbomlott a csehszlovákiai német 
parlamenti szövetség. Prágából jelentik: 
A német nemzeti szocialista párt parla­
menti frakciója megállapította, bogy a 
német parlamenti szövetség megalapítá­
sakor kimondott formája megszűnt ab­
ban a pillanatban, amikor az aktivista 
német kormánypártok kormányba lép­
tek. Ezzé, tehát a parlamenti szövetség 
magától felbomlott és a német nemzeti 
szocialisták már nem is tekintik magu­
kat a szövetség tagjának

Tangót, shim m yt, kerin őt, fcx  rotot,
szóval divatos táncot akar ?

Vegye meg az idei 
MORAVETZ ZENEALBUMOT

a Bácsm egyei Napló xenem üo-ztályánAl
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— Pontosan kell kiállítani az amerikai 
útleveleket. Szoniborból jelentik: A bel­
li sy miniszter rendeletet intézett a vár­
megyei alispáni hivatalhoz, hogy az ame­
rikai utlevclekben a foglalkozást körül­
tekintő gondossággal kell kitölteni, Fel­
említi a rendelet, hogy egy Budrics Jó­
zsef nevű bácskai kivándorló útlevelé­
ben földmives szerepelt, mint foglalko­
zás, de a kanadai hatóságok; ahova Bud­
rics ki akart vándorolni, megállapították, 
hogy nem földmives a kivándorló és ez­
ért visszaszállították Európába.•

— Uj buszkoronás csehszlovák bank­
jegyeket nyomnak. Prágából jelentik: Uj 
huszkoronás bankjegyeket fog kibocsá­
tani a csehszlovák nemzeti bank. Az uj 
papírpénz még ebben az és ben forga­
lomba kerül. Már nyomják az uj húsz- 
koronásokat, amelyeknek az az. érdekes­
ségük, hogy a bankjegy egyik oldalán 
dr. Rasinnak, a csehszlovák köztársaság 
első pénzügyminisztterének arcképe lát­
ható, túlsó felén pedig Stefaniké, az első 
honvédelmi miniszteré.

— Véletlenül az anyósát vette felesé* 
— Elhajtották a birkákat. Szoniborból tgü|, Groningcnban Albert Foil kereske- 

jclcnfik: Gyávics Iamás csouopl.iai föld- I dő boldogan tért vissza fiatal feleségé- 
mivestöl vasárnap ismeretlen tettesek j hez az anyakönyvvezetötöl. Otthon a 
tiz birkát elloptak. A csendőrség meg- | fiatal pár megelégedéssel nézte meg a 

í házasságkötésről szóló hivatalos ok-

— A német személyvonatokon minden 
kupéban külön fognak tálalni. Berlinből 
jelentik: A német I,irodalmi vasúttársa­
ság ezentúl nemcsak a IJ. vonatokon fog 
járatni étkező kocsikat, hanem a közön 
séges gyorsvonatokon, sőt egyes sze­
mélyvonatokon is, azzal a különbséggel, 
hogy a személyvonatokhoz nem kapcsol­
nak éttermes kocsit, hanem konyhával 
felszerelt vagonban fogják főzni az étele­
ket és az utasok számára kis asztalokon 
a kupékban fogják feltálalni. Kisérletképeti 
először a Boroszló—kasseli útvonalon 
lesz ilyen konyhakoesi a nappali személy­
vonaton. (

— Agyonütött egy mérnököt az áram.
Budapestről jelentik: Halálos szerencsét­
lenség történt hétfőn délután a Ganz-gyár 
kőbányai telepén. Döllinger Gyula mér­
nök véletlenül megérintette a magas fe­
szültségű áramot és nyomban holtan esett 
össze.

indította a nyomozást.
— Részegségében felakasztotta magát.

Szoniborból jelentik: Kemény András 
batvanötéves csonopljai földmvies va­
sárnap egész nap mulatott, azután haza­
ment és a padláson felakasztotta magát. 
Reggel találták meg holttestét.

mányt és legnagyobb meglepetésére azt 
találta, hogy az anyakönyvvezető téve­
désből nem a menyasszony, bánéin az 
anyós nevét vezette be az an.\ akönyv- 

Jbe, A féri tehát egyszerre csak azon 
! vette magát észre, hogy úgy szabadult

Számos női hajnala természetes F e ­
renc József* keseriiviz használata vég­
telen nagy megkönnyebbülést szerez. A 
nőorvosi klinikák bizonyítványai tanú­
sítják, bogy a rendkívül enyhe hatású 
l ’creiic József vizet különösen a szülé­
szeti osztályon a legjobb sikerrel alkal- 

i mázzák. Kapható gyógyszertárakban, 
drogériákban és ÍüszeriizJetekben.

K r a i j e v o r e g i  p e z s g ő  
a v e z e t ő  m á r k a  !

Orvosi hírek. Hr. Müller Károly, a

— A sanpaolói magyar egyesület ki­
vándorlási ügyben nem ad információt.
A Bácsinegyei Napló nemrégiben meg­
írta, hogy a brazíliai kivándorlók hely­
zetéről a sanpaolói magyar egyesület 
készségesen ad információkat. A san-
paolój magyar eg.vesiilet levelet küldött; budapesti gégeklinika v. asszisztense, 
szerkesztőségünknek, melyben közli. ! orr-, torok, és gégeorvos, Beograd, Po-

, meg az anyósától, hogy feleségül vette. 
— Sillinghamisitó miihelyt találtak | Tekintve, hogy a törvény szerint ez a 

Becsben. Becsből jelentik: A rendőrség : háziasság érvényes, a groningeni liató- 
a VII. kerületben egy teljesen felszerelt
pénzhamisító műhelyt leplezett le, a 
melyben százisillinges bankjegyeket ké­
szítettek. A két hainisJitót, egy papirügy-
nököt és egy gyiimölcskereskedöt, letar- | mellett vegye el a feleségét, 
tóztatták. A vizsgálat megállapításai 
szerint eddig mindössze két darab bank-

ságok most azt a tanácsot adták a sze­
rencsétlen férjnek, hogy sürgősen 
nyújtsa be a válópört az anyós ellen és 
azután a kellő elővigyáz; t betartása

— Buhifrizura nem ok az elbocsátásra.

hogy a Brazília legnagyobb magyar enkareva uliea 29. tanulmányútra kül- 
egyesiilete kivándorlási ügyben senki- l földre távozott. Visszajövetelét e lap- 
nek nem ad felvilágosítást. 'ban fogja közhírré tenni.

A szuhotlcai Izraelita Nöegylet és Dr Med. Z W s
Népkonyha miisoros esokoládé-déiután’a. ^ktlista Íoiuis-ítiti reiui o/ct s a tu t  h a z a -  
A sz.aboticai Izraelita Nöegylet és N ép-; raDíl Petra uliea (volt ajai 
konyhacR.vesiilet december S-ikán dél- *I
után ót órakor a Bárányr szállodában — Vissza a földre az égő repülőgép- 
m ű so ro s  csokoládédélütánt rendez, ante- pel. Rómából jelentik: izgalmas kaland- 
lyet nagy erdekidőés előz meg. Táncre- j ja volt a minap Mario Orsi repülöhad-

jegyet hoztak forgalomba. A műhelyben ; P '"eb"' jelentik: Az. egyik nagy lialcsar-
sajtókat, litográfiái köveket, festékeket | ”"li. 
és vágókészülékeket foglaltak le.

— Albrecht Joachim porosz herceg
Amerikába megy hangverseny körútra. ! elíogla’.ia, az igazgató meglepetve vette 
Berlinből jelentik: Joachim Albrecht po- ! észre, hogy az uj alkalmazott rövidre vú- 
rosz herceg, aki nemrég mutatkozott be ; gott hajat hord. Az igazgató azonnal ki- 
nnint karmester egy müncheni hangver- i utaskotta az üzletből a leányt azzal az in- 
senyén és nagy sikert aratott, ame- i dokolással. hogy bubifrizurás alkalmazot- 
rikai vendégkörutra ment. Egy ameri- tat nein foglalkoztathat. Fiamén* kis- 
kai impresszárió szerződtette három hó- •’asszohy a bírósághoz fordult elégtételért 
napra és az Egyesült-Államok nagyobb Á tárgyaláson az igazgató azzal védeke- . Crowiiurstli házában halva találták a mi­
városait fogja bejárni. A hercegi k. r- t zctt' ,l0' v amikor 3 leány* alkalmazta. ! (;ap Félix Cal! nyugalmazott ezredest és 

nem vette észre, hogy a kalap alatt rövid 
hajat Hord. A bíró nem- fogadta cl °zí a

tetett havi ötszáz frank fizetéssel egy 
Piament nevű fiatal leányt. Amikor a 
leány másnap jelentkezett, hogy állását

vii, ének és zeneszámok élénkítik a mii- ' nagynak, akit csak lélekjelenléte men
sort. am elyet tánc követ. tett meg a tüzhaláltól. Egy uj repü’ögé-

-  Gazdag sycmá,.(bányát ledczuk Pvt uknn kipróbálni a .nirafiori repülő-
térén es telszallt vele ezer méternyi ma­fel Braziliában. Rio de Janeiroból jelen­

tik: Minas község mellett hatalmas gyé- 
mánttclepeket fedeztek fel. A telep, 
amelynek értéke legalább ötmilliárd dol­
lár. az egész világ legértékesebb gyé­
mántban y ü j á u a k látszik.

— Egy angol ezredest megölt a 
»gyógykop|alás«. Londonból jelentik:

mester a turnéra külön zenekart 
össze és szerződése értelmében 
kompozícióit is elő fogja adatni.

— Eg.v perccel a válőitélet kihirdeté-

állít 
saját í

az. orvosi vizsgálat megállapította, hogy 
valósággal élienhalt. Régóta szenvedett

gasságba. Ott -- mint később elbeszélte 
— motorlűbát vett észre a gépen -és 
azonnal lefelé kezdett szállni siklórepti- 
léssel. Útközben tűz támadt a gépen, 
melynek jobb szári)'..i égni kezdett. Sze­
rencsére nem veszítette el lélekjelenlé­
tét ebben a nagy veszedelemben és vak­
merő kormányzással úgy intézte a le­
szállást, hogy a gép félrebillenve zuhant 
lefelé és a tűz egyelőre nem kaphatott 
bele az alul levő szárnyába. Már közel 
volt a földhöz, amikor az alsó szárny 
is égni kezdett. A bátor aviatikus kiszá­
mította ekkor a kedvező pillanatot és 
még idejében kiugrott az égő gépből és 
olyan szerencsésen ért le a földié, hogy 
kisebb zuzódásokon kiviil semmi baj 
sem érte. Arcát és kezeit megperzselte 
a láng, de nem súlyos ez a sérülése sem. 
A gép teljesen elégett.

kifogást és bárom havi fizetés kiutalva- j gyomorbajban és elkövette azt a hibát, 
hogy orvosi tanács helyett kuruzslóhoz 
fordult segítségért. »üyógykoplalással«

nyozására utasította a szigorú halászt.
— L'j óriási hadirepülőgépet oróbálnakse előtt halt meg. Berlinből jelentik: . .

Hans Hcrtl vasi,ti hivatalnok az. clbcr- ?' Olasz,rszaítnn. Kon rabol lelvnhk: A Igyekezett megszabadulni gyomorbajától 
valami kuruzsló könyvében felfedezett

v , v , u ,  , v ,..nz u „ dit-la szerint. Naponta csak egy főtt 
bíróság kibirdcii válópörében az ítéletet, b J ™ ,firtdicsen em -! k" " " |llil' káposztalevelct. egy
M ielőtt a bíró a v á lás , knnondliatta  vol- < berrel kópes |clcm e|kcdni. TBbb ,)róba.

repülést tettek, amelynek során meggyő­
ződtek arról, hogy ez a repülőgép külö­
nösen alkalmas lesz a gyarmati szolgá­
latban.

feldi törvényszék termében várta, míg a rC.pi.l!ö,<:'re,'. ! ’r“ '’á,,tók
. . . -i. .. . kt a CA 73*< .telzesu óriás repülőgépét, a

na. Elérti a szivéhez kapott és holtan ri>- 
gyott össze. A felesége tehát özvegye s 
ig.v jogosult a nyugdíj felvételére. Ha 
férje két perccel később hal meg, úgy 
az özvegy elvesztette volna nyugdíjjo­
gosultságát.

kis vajat, répát és két darab kétszersiiltet 
evett. Néhány hónap múlva teljesen el- 
gvengtilve és csontig lesoványodva haiti 
meg e diéta következtében.

— Elcseréltek két halottat Becsben a 
— Eh'dták a világ egyik legdrágább ! előtt. Becsből jelentik: Izgalmas7 .-J I ' 1. ! 1 ' * - , __l 1 1 •• . •

K INTO RNA
es íe’liáboritó jelenet történt a központi 
temető halottas házában. A községi te- 
metésrendezö hivatal emberei két holt­
testet elcseréltek a koporsóban. Ott Hen­
rik bécsi közszolga gyászoló családját 
és rokonait bocsátották be elsőnek va- *

halt. Birtokos szomszédja és jóbarátja, < reskedök. Legjobban mutatja az aukció ! sárnap délután a halottas házba, mert i 
anyagának értékességét az első nap bévé ■ két órára volt kitűzve a gyászszertar- i 
tele. mely 432.GOO angol font volt. Már i tás. aznap délután az első. Képzelhető,!

— Meghalt Monet francia ies ömü-
képét. Londonból jelentik: Aukción ad­
ták el most a világhírű angol műgyűjtő.

vész. Parisból jelentik; Claude Monet, lord Michelham műkincseit. Nemcsak az 
hires festőművész, a francia impresszió- j európai országokból, liánéin Amerikából 
nizmus megteremtője, vasárnap vidéki : Ausztráliából, sőt Indiából is érkeztek az 
birtokán nyolcvanliat éves korában meg- aukciókra gazdag műgyűjtők és miike- 
halt. Birtokos szomszédja és jóbarátja,
Clemcnceau volt mellette halálos ágyánál 
és ö fogta le szemeit.
_ A Népkör Alikulás-estje. A szubo- 1 1IZ. ail'<ciu c's,) napján eladásra került a • milyen nagy volt az özvegynek és fiá-

ticai Népkör vasárnap este jól sikerült '^ lc'lc",a,n"}í-víl^cin‘-‘n v ké-! nak megdöbbenése, mikor a koporsóban
Mikulás-estét rcndcz.ctt. A szereplők k ö -i',e: M;irv Moulton Barrett portréja, me-I I • - . . A it...... .. .. I _ .. . . Í i .J ’ I * • .
zül elsősorban az ötéves Töke Babát kell 
megdicsérni. Temperamentumos alakitásá-

1 Ivet Thomas Lawrence festett. Tizezeröt- 
száz font volt a kikiáltási ára, inelvet iz.

val óriási sikert ért el. Az egyes lelenc- ' e ti lkeoessel v ertek  fel percek
tekben Garay Béla. Dcutscb j anka, alatt Jontra a gazdag niügyüjtök
Deutsch József és Mamusich István já­
téka emelkedett ki. A magánszámokban

és műkereskedők. Végre a Duveen Bro­
thers londoni és newyorki híres miikeres-

a maguk halottja helyett idegen holttes­
tet pillantottak meg. A gyászoló közön­
ség fel volt háborodva és ingerültségé­
nek lármásan adott kifejezést a kegyelet- 
sértő gondatlanság miatt. Hosszú idő 
telt. tűig a temetkezési emberek kivit- íI
ték a ravatalról a koporsót, a halottas i

Kocsmár Lujza, Nedel.ikovics István. Tos- 1'!^!o ,cvg ^voztes az arkinálat szé-1 |lf|Z miisT helyiségében a rokonok se-
senberg Lujza, Bauer Ecrcnc és Kis Ida 
arattak szép sikert. Az előadást reggelig 
tartó táncmulatság követte.

ditö összegekkel dolgozó versenyében. A 
mi valu tánk  szerint huszonhétm illió di- 

; m írért vették meg ezt a '.épet.

— Felhívás a tartalékos tisztekhez.
Noviszadról jelentik: A tartalékos és ' 
hadviseltek noviszadi egyesülete felhív­
ja a tartalékos tiszteket, akiket a had- : 
sereg kötelékébe még nem vettek fel, ! 
hogy kérvényeiket nyújtsák be. A kér­
vényhez erkölcsi bizonyítvány csatolan­
dó, mely szerint az illetők büntetlen elö- 
élelüek, ellenük nincs bűnügyi eljárás 
és nem tartoznak államellenes irányzatn 
egyesülethez. A kérvényben a kérvé­
nyező nevén kívül a szülök nevei, a ! 
régi rang és fegyvernem. lakhely, szü­
letési hely és az állampolgárság jelölen­
dő meg. Noviszadiak kérvényüket szc- ! 
mélycsen adhatják át Jankicsies Jankó ' 
titkárnak, a Narodna Banka épületében 
/II. emelet) délután 3—4-ig. 1

í gitségé'. el egy másik koporsóban fel­
ismerték Ott Henrik holttestét és azt 
fektették a koporsóba. A pap addig künn 1 
várakozott és vigasztalta az özvegyet, 
inig a koporsót elhelyezték az égő gyer-

— Excctnái vannak, four?
— Azonnal megkérdezem kérem a 

|konyhában!
*

I

a u E T u ia j  ionosok
Az össx.FH typusokhoz a lk a trészek  eredeti 

gyári á/on kaphatók.

A u ío m o b iia
SL’UOTIf A. I.. Skadarska 7. 151.

Fiat-’a* age javítóműhely
A'- ,... 4* • > v «> ». « ’ V-* ' .1

tyák között és megkezdődhetett a gyász- , . Kn ’ , 1 m egnősült, m egkét-
sze rta rtá s .

— A nők sokkal jobban tudnak gépen 
írni. mint a férfiak. Londonból jelentik:
Lgy londoni gépiróversenv alkalmával ' 
kiderült, hogy a nők sokkal gyorsabban 
tudnak gépen Írni, mint a férfiak. A dön­
tő mérkőzésre nyolc férfi és nyolc nő ke­
rült be. Es a női versenyzők fölényes 
győzelmet arattak, amennyiben az öt 
első helyet foglalták el. Csak a hatodik 
helyre sikerült az egyik férfi-versenyző­
nek felküzdenie magát. A verseny győz­
tese a Pcckhamból származó Mayne kis- I éTcVtc? 
asszony lett, aki egy perc alatt három­
száz betűt tudott leinti.

dezi egy barátja:
— Na. milyen az ut a legényélettől a 

liázaséletig.
Kréti sóhajt:
— N agyon liepe-cliüpés.

Ezt a Pacslay-leánj t melegen ajánl­
hatom magának. Nagyszerűen fest, lova­
gol, zongorázik, énekel, láncol.

— A hibákból elég volt, most lássuk aa 
erényeit.

Hát hogy történhetett, tanár ur. 
hog\ kilopták a zsebéből a tárcáját? Nem 

nyúl a zsebébe?
Ereztem, kérem, de azt hittem, hogy 

1 az én kezem.
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M iért sz a k a d ta k  fé^he

B eogradbó! jelentik- Jnm is/I'.v i-. i.c, i
napok óta tá rg y a láso k a t Y >|\hit ’ Pá> i s - ' ” unn?í r " ?  j " gosz,lívía ' ’;ir,lleI-vik
ban a jugoszláv-francia kereskedelmi' biZtOS,tO,f
sze rző d és  m egkötése ügyében, de, ami ntismeretes, , ezek a tárgyalások néhány 
' í e lő tt vára tlanu l és m eglepetésszerűen 

gszakadtak. A tárgyalásokon részt- 
velt jugoszláv  delegáció egyik tagja a 
tanácsk o záso k  m egszak ításáró l a kö­
vetkezőket mondotta a Bácsmegyci 
Napló munkatársának:

A jugoszlav-fraiieia kereskedelmi 
tárgyalások tényleg megszakadtak és 
sajnos kevés remény van arra. hogy 
tárgyalások, amelyek most már nem 
delegátusok utján, hanem diplomáciai 
utón folynak, eredményesen befejezlietők 
legyenek.

a
a

sryei Napló, csalárd’ bukással több céget 1 
megkárosított. Tornljenovics üzleti ösz- 
szeköttetésben állott a horgost Dénes 
I estvérek paprikakereskedö céggel, de j 
— mint utóbb inegállapitották Dé
ncsék nem károsod tak , m ert idejében 
észrevették  Tornljenovics m anipulációit 
és a rendelt áru t nem küldték el szá-

T Ő Z S D E
Zürkh, dec. <». Záriul: Beograd 9.15, 

Paris 2O7U, London 25.1325, Newyork
mara.

Megegyezés Jött léire a noviszadi

5lb h á ro in n \o le .id , B rüsszel 72*10, Mi­
llanó 22 50, A m szterdam  207.25. Berlin 

123 25, B ees 73 e g \n v o lc ad , Szófia 3.75,

Szálloda Részvénytársaság*, mint i s ­
meretes, megtfelebbezte a város közgyü 
lésének határozatát, amellyel a keies 
kedelmi és iparkamarának a korábban 
kiutalt háztelek helyett a részvénytársa-

, ----- ... .___ ... súg területén jelölt ki helyet építkezés-
11,1 a megállapított minimális vámtéte- i re. Ebben az ügyben most megegyezés 
s et. Ezzel szemben Jugoszlávia kény-1 jött létre az érdekelt felek között A 
Idén volna a szerződésszerűen megál-
kipitott legalacsonyabb vámtételeit biz­
tosítani, szóval egyenlőtlen volna a két 
allam  egymással szemben vállalt köteles- 
ségteljesitése. A tárgyalások

kamara háztelke ügyében. A noviszadi Prága 15.3>, Varsó 57.5, Budapest 72.60,
B ukarest 2 75

ál-
ztositott.

Sérelmes, hogy Franciaország azt 
a kikötést is tette, hogy szükség esetén 
a szerződés megkötése után is felemel-

Beograd . dec 
London 275 20

o. Záriul: Paris 229, 
Newyork 56.64, Géni 

1094.25, Milufió 24\ Berlin 13.48, Becs 
799, Prága ios 17, Budapest 797, Buka­
rest 29 baioinneg yed

Novis/adi termény tőzsde, dee. o. Bú­
megegyezés szerint a kamara megkapja za 5.5 vagon bácskai 75 - 7o kilós 2%-os 
a számára kiutalt telket, inig a rész- 285—287.5 dinár, 1 vagon bácskai 290 
vénytársaság beéri a ienmaradt telek-j dinár, 4.5 vagon tranko hajó Noviszad 
résszel, ezzel szemben a város ezt a te- 292.5 dinár lengeri 2 vagon bácskai uj 
lekrészt az eddigi kikötések mellőzésével garantált minőség 130 dinár, 4.5 vagonnemcsak

e z d t  szakadtak  meg, hanem azért is, fen tartás  nélkül engedi át a részv én y tá r- bácskai uj g a ran tá lt minőség d eeem b et- 
saságnak .mért Jugoszlávia diplomáciai utón azt 

a kikötést kívánja a szerződésbe beik­
tatni, hogy azt bármikor azonnali ha­
tállyal felbonthatja' vagyis ha Franciaor- 
sz<jx  iclcmelné úgyis magas minimális 

A pai.si tanácskozásokon a szer-‘ Vil,ntételeit, Jugoszlávia a szerződést
zödestervezet általános részével elké­
szültek, a részletes tárgyalásnál azon­
ban leküzdhetetlen nehézségek támadtak. 
Franciaországban tudvalevőleg kötött 
minimális vámtarifarendszer van és 
Franciaország nem ismeri a legtöbb 
kedvezményen alapuló rendszert, ame­
lyet most általánosan alkalmaznak és 
amely legjobban bevált. Franciaország 
emiatt nem akarja a jugoszláv cikkek­
nek a szokásos legnagyobb kedvezményt 
•biztosítani, hanem csak egyes cikkekre 
hajlandó kiterjeszteni a maga által mini­
málisnak megjelölt vámtarifáját és azon 
alul semmiképen sem akar elmenni. 
Franciaország még kilátásba helyezte, 
hogy mindazokra a cikkekre, amelyeknél 
Ausztriának, Németországnak, Magyar- 
országnak és Csehszlovákiának mini­
mális tarifát engedélyez, azokat Jugo­
szláviának is hajlandó lesz utólag kon- 
cedálni, de Franciaország nem akarja

azonnal felbonthassa.
— Franciaország azonkívül’ borai ré­

szére igen nagy kedvezményt kivált, 
továbbá ki akarja kötni a konyak, pezs- 
gőterniékei elnevezésének olyan védel­
mét, hogy a jugoszláv konyak és pezsgő 
ne viselhesse a konyak és cbampagnei bor 
'elnevezését. Ebbe Jugoszlávia nem 'haj­
landó belemenni. Mindezekért szünetel a 
két állam közötti kereskedelmi tárgyalás 
és nincs kizárva, hogy szerződésnélkiill 
állapot fog bekövetkezni.

— Jugoszlávia tárgyalásokat fog a 
közeljövőben kezdeni Németországgal és 
Csehszlovákiával. Csehszlovákia azt kí­
vánja, hogy Jugoszlávia előbb kösse meg 
az összes államokkal kereskedelmi szer­
ződéseit és csak azután fognak ők tár­
gyalni. A csehszlovákok célja átlátszó, 
mert ha .Jugoszlávia a lehetőség hatá­
ráig a többi államnak már biztosította a 
legtöbb kedvezményen alapul) vámtari-

A bécsi tavaszi vásár. A tizenkette­
dik bécsi nemzetközi vásárt a jövő év 
március 13. és 19-ike közt rendezik meg. 
A bejelentési batáridőt december 31-iké- 
beu állapította meg a vásár igazgató­
sága.

A kereskedelmi minisztérium szubven­
ciója a noviszadi kisiparostaniolyamok
részére. Noviszadról jelentik: A keres­
kedelmi minisztérium a jövő évi április 
1-ig tartó költségvetési év
huszonötezer dinár segélyt
meg a noviszadi kereskedelmi és ipar­
kamarának kisiparos tanfolyamok költ­
ségeire.

tartamára
szavazott

R ádió-műsor

Jugoszláviának azokat a vámokat bizto-! fáját, akkor Csehszlovákiának újabb,
sitani, amelyeket Bulgáriának és Romá­
niának, mint Jugoszlávia konkurrensei- 
nek a Balkánon biztosítani fog.

— Ezzel szemben mi felajánlottuk az 
úgynevezett szerződésszerű vámtétele­
ket, amelyek a mi minimális vámtarifánk 
alatt vannak, továbbá a legtöbb kedvez-

ezeknél továbbmenö kedvezményeket

(A város melletti szám a hullámhosszt jelenti)

Szerda, december 8
Becs (517.2): 11: Szimfonikus hang­

verseny. 16: Zenekari hangverseny. 19: 
Operaelőadás, utána könnyű esti zene.

Zagreb (275.2): 20: Előadás az ősem-
nem nyújthatna és igy Jugoszlávia a tá r - ; Merről. 20.30: Ének- és dalest. 21.45. Hi- 
gyalásoknál hátrányban volna a csehek- ; rek> sP(,rr< időjárás.
kel szemben. Emiatt nem lehetetlen, hogy Milánó (315.8): 16.30: Kamarazene.
Csehszlovákiával nem tudunk megálló-120.45: Operettelőadás. 
poáiti és nem köthetünk vele kereskedői- j
mi szerződést.

Első D unagődiajózási
T á r s a s á g

A rész,küldemények (darabáru^ s kocsi­
rakományok) felvételének beszüntetése 
a menetrendszerű teherforgalomban. A 
részrakományok felvétele (darabáruk

sokról), úgyszintén Vek-Becskerekröl, 
december hó 4-ével szűnik meg. Korláto­
zás nélkül nyitva marad további intéz­
kedésig: a) a menetrendszerű telieráru- 
forgalom (részküldemények számára is) 
Regensburg, Passau, Linz, Bratislava,

K R E M E N E T Z K Y
lámpa fokozza a vétel 

tisztaságát
K O N R A T H  D. D.

és kocsirakományok) a menetrendszerű , Beograd állomásokra és viszont: b) 
teherforgalomban Bezdán, Szombor, le|jes uszályrakományforgalom az ösz-

Prága (348.9): 12.10; Koncert. 16.30: 
Hangverseny. 20.02: Vig zene 21: Zene- 

Újpest, Budapest (Dunaparti teherpálya-J kari hangverseny.
udvar is) állomásokról Noviszad, Zemun, kincse (357.1) 16.30: Koncert. 20.30:

Oszijek, Vnkovár és Szmederevó állo­
másokra Regensburgban és Passaitbau 
decemhcn 2-án, Linzben december 4-én, 
Wienben és Bratislavában december 6-án, 
Budapesten december 7-én szűnik meg. 
A részküldemények (darabáruk és kocsi- 
rakományok) felvétele hegymeneti for­
galomban az emlitett viszonylatokban, to­
vábbá a dunai állomásokról (Apatin, llok, 
Panc-sevó, Vel.-üradiste, I isza-i állom.i-

szes viszonylatokban. Felvilágosítással 
szolgál a beogradi SHS képviselet és a 
vállalat ügynökségei. Beograd, 1926. de-' 
cember hó 2-án.

A Dénes testvérek-eég nincs érdekel­
ve a bjelovári esődben, Bjelovárról je­
lentik: Tornljenovics Ferenc bjelovári k e ­
reskedő. mint m ár jelentette a Bácsine-

Lipcse (357.1) 16.30: Koncert. 
Népdalok. 22.15: Kamarazene.

London (361.4): 19: Tánczene. 21: Ze­
nekari hangverseny. 23.15: Könnyű zene.

Rónia (422.6): 17.15: Jazzband. 21: Az 
»U. R. J. hangversenye

Berlin (483.9): 13.30: Harangjáték.
16.30: Koncert. 20: Operettest. 22 30: 
Tánczene,

Budapest (555.6): 9.30: Hírek, közgaz­
daság. 18.30: Cigányzene. 2030: Mozart- 
est. 22: Tánezene.

re 135 dinár, 3 vagon szerémi uj 133—
135 dinár, I vagon szerem; szárított 150 
dinár. Bab 2 vagon bácskai fehér 2%-os 
170 dinár. Liszt 4 vagon O-ás 455—460 
dinár, 1 vagon 2-es 405 dinár, 2 vagon 
6-os 285—290 dinár, I vagon 7-es 200 
dinár. Korpa 2 vagon szerérni uj juta- 
zsákokban 115 dinár. Irányzat: nyugodt. 
Forgalom. 83 vagon.

Budapesti gabonatőzsde, dee. ti. A ha­
táridőpiacon az amerikai magasabb bú­
za jegy zések hatása alatt az árfolyamok 
em-Ikedtek. Hivatalos ármegállapítások 
ezer koronákban: Búza márciusra 419—
419.5, zárlat 418—419, m ájusra 419—
420.5, zárlat 419.5—42t>, iozs márciusra
324.5, zárlat 323—323 5. A készárupiacon 
a forgalom szűk keretek közt mozgott, 
az áremelkedés mérsékelt. Hivatalos ár­
folyamok ezer koronákban: Búza 382.5 
—407.5, rozs 297.5—300, árpa 235—2)55, 
sörárpa 315—.365, köles 190—200, ten­
geri 265—270, uj tengeri 195—200, zab
222.5— 235, repce 565—570, korpa 167.5 
—170, lucernamag 27—37, lóheremag 
26—28.

Budapesti állatvásár, dec. 6. A vágó- 
marhavásárra 425 vágómarhát hajtottak 
fel. Az üzletmenet rendkívül vontatott. 
Árak: Ökör legjobb 11.5—14, közepes 
8—11, gyenge 5.5—7.5, bika legjobb 11 — 
14, közepes 9—11, gyenge 6—8.5, teltén
11.5— 13.5, közepes 8—il, gyenge 5.5— 
7, kicsontozni való marha 3—5.5. növen­
dékmarha 4.5—11.5. A sertésvásárra 5000 
sertést hajtottak fel. Arak kilónkint élő­
súlyban: Könnyű sertés 15—15.5, köze­
pes 17—17.5, nehéz. 18.5—19.

Budapesti értéktőzsde, dec. 6. Magyar 
Hitel 339, Osztrák Hitel 131, Kereske­
delmi bank 1282, Magyar cukor 2420, 
Georgia 299, Rimamurányi 184. Salgó 
598, Kőszén 4650, Bródi vagon 75, Beo- 
csini cement 1730, Nasící 1695, Ganz- 
Danubius 2120, Ganz villamos 1335, Ros- 
káti.vi 160, Athenaeum 250, Nova 422, 
Levante 214. Irányzat: szilárd.

Csikágói gabonatőzsde, dec. 6. Búza 
decem berre  139.75, búza májusra 142.5, 
búza júliusra 133.75. Tengeri december­
re 74.375. engeri májusra 83.125, ten­
geri júliusra 85.75. Zab decemberre 
43.875, zab májusra 48.625, zab júliusra 
47 5. Rozs decemberre 90 75, rozs má­
jusra 98, rozs júliusra 97.75.

s z á jv íz !
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H i r d e t m é n y

A bácstopolyai takarékpénztár az 1926. évi au­
gusztus hó 29-én megtartott rendkívüli közgyűlésén a 
Közgazdasági bank r. t. snboticai pénzintézettel való 
fúziót kimondotta oly feltétel mellett, hogy a Bácsto­
polyai takarékpénztár részvényesei minden egyes K. 
200, vagyis Din. 50 névértékű részvényéért választá­
suk szerint 50 dinár készpénzt, avagy cserébe V\ darab 
Közgazdasági Bank részvényt fognak kapni.

Ezennel felhívjuk a Bácstopolyai takarékpénztár 
részvényeseit, hogy azok, akik a fenti alapon való be­
váltást eszközölni óhajtják, részvényeiket a Bácstopo­
lyai takarékpénztárnál, Bácska-Topolán a hivatalos 
üzleti órák alatt 1926. évi december hó 6-ikától kezdő- 
döleg beszolgáltatni szíveskedjenek.

Szubotica, 1926. december 4.
Közgaz asá i Bank R. T.
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H i p a r i a - P o r t a l i s
en ”i e ü ltetvények  

10 0 dr . 100 dinár
ve yi re oltási célra  

101)0 dib. 150 dinár
B rm iíy inéi nyisé^ben szá llít 

ran co Vrs- c

Scheich F eren c
szőlőbirtokos Vrsac, Osthcimer 
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H vdetmeny
A Közgazdasági Bank R. T. snboticai pénzintézet 

a kereskedelemügyi és iparügyi Minister ur engedélye 
folytán Bácska-Topolán fiókot nyitott, amely fiók ré­
szére a Pénzügyminiszter ur a deviza és valuta-keres­
kedelemmel való jogosítványt is kiszolgáltatta. A fiók­
intézet működését a Bácstopolai takarékpénztár helyi­
ségében már meg is kezdette és igy abban a helyzet­
ben van, hogy Bácska-Topola és környéke közönségé­
nek a banküzlet minden ágában rendelkezésére is áll, a 
legelőnyösebb feltételek mellett folyósít személyi és 
jelzálog kölcsönöket, minden felmondási idő kikötése
nélkül elfogad takarékbetéteket.

Különösen nagy fontossággal bir az uj fióknyitás i ■ < 
a bácska-topolai járás kereskedő- és iparos osztályá­
nak, továbbá a külföldre utazó közönségnek a szem­
pontjából, mert a fiókintézetnél az összes külföldi de­
vizák és valuták mindenkor a napi tőzsdei árfolyamon 
beszerezhetők és értékesíthetők s a fiók az összes kül­
földi országokba való átutalások teljesítésével, külföldi 
csekkek és a világ bármely részén beváltható u. n. 
utazó csekkek kiállításával és árusításával is foglalko­
zik: minden ilynemű inegbizást önállóan és prompt 
bonyolít le.

n e  ■; raanesaHOKSRE BnamHEasBBann

A suboticai I C E K ^ E S ííE O E I J W Í I  és I P A I & I 3 A N I Í  
(a vasúti park medett) hiteL.épes személyeknek, eseten- 
kint megállapítandó összeg erejéig utalványt ad, amely 
utalvánnyal az alább felsorolt elsőrangú megbízható és 
szolid cégeknél az utalvány tu ’a donosa vásárolhat oly 
módon, hogy a vásárolt áru összegének negyedrészét 
készpénzzel kifizeti, mig a háromnegyedrész erejéig a 
bank utalványával fizet.

Az utalványok értéke a banknál 5— 6 egyenlő havi 
részletben egyenlítendő ki és a hátralékos összeg után a 
bank kamat és jutalék fejében havi 1%-ot számit fel.
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M a d e r n  lakást
j keresek
i a központban bérbe vagy 
örök áion. Címeket a ki­

adóba kérek
„Földszintes"

jeligére. ioG4i

N. jovanovw
íi jyvéd, Beograd, Terazija 

3. |
V é g e z  m in d en n em ű  

■ügyvédi m e g b íz á s t .  
Közbenjár bármely 

hatóságnál.
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KÉPVISELŐT KERESÜNK
Bácska és Bánál terű e é e azcnnalra 
magas jutalék mellet', aki divatáru ke-~ 
reskedésben jó be van vezetve, nyak ~ 
kendő eladására. Ajánlatok elsőrendű 
referenciák megjelölés wel horvát vagy 
német nyelven a Fii I c tas d, cí. 
Zagreb Gundulié°va 11, alá küldendők

„za 10276“ jeligére.

S s r é l r é l y  R S a t  fa t kézmüárukereskedés, Főtér 
SÚI* feűÁTWQr kézmüárukereskedés, Főtér 
VtrlkCFV <ü F-b divatárukereskedés, Főtér 
L e h 'k e -  T e s t v é r e i  divatárukereskedés, Főté 
V ’. r a  Jha*?. I  cip árukereskedés,Városi székház

e r  Lsn' -r§ szűcs, szőrmeáruüzlet, Sokolska ulica 
úri szabó, Aleksandrova ul. 6. 

üvegárukereskedés, Aleksandrova ul. 7. 
K M . férfiruh kereskedés, Rudic u’ica 

f ö p  női konfekció áruház, Aleksandrova ul. 
K o n r a t l i  I>. O . radiószakiizlet, Pasiceva 1. Edénypiac
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N a g y  k a r á c s o n y i  v á s á f

T vevökoiönségem et •  mindennapi élet- 
• ben szükséges és karácsonyi ajándék* 
nak a legmegfelelőbb jó minőségű áruhoz 

olcsó árban óhajtom ez ide? is hozzájuttatni.

143 crt széles
női télikabát- és ruhára divatos 

g y a p j  u s s  S v e t  
m étere 4 8  dinár.

1 U
78 cm 'szé les  

női és férfi fehérnem Sre  
Herm. P ollak-féle „Karácsonyi vászon'1 

m étere 8 * 5 0  dinár.
20 m éteres vég 1 7 0  dinár.

I
82 cm széles  

kitű nő m inőségű

k e l e n g y e  v á s z o n
m étere 1 2  dinár.

W

145 dinár
egy  láda I-a

c i t r o m
Sch&ffer Rózánál

fűszer és déligyümölcs ke­
reskedő a főpostával 

szemben.
T elefon 573, 10327

E L A D Ó  .
a Halasi-uton jutányosán 

és sürgősen 10719

e g y  h á z
öt lakható szobával és 

cca 400 m2 gyárnak 
vagy raktárnak alkalmas 

modernül épített 
helyiségekkel 

Cim a kiadóban

Felhívom a sznboticai hölgyek 
ós urak ügyeimét, hogy m int 
dr. K u thy Dezső egyetemi la- 
nárná vizsgázott, sokévi prak- 
szissal rendelkező lábkeze! ö 
inUködé*eniet megkezdtem s 
végzek t\uk'BZtni rlást, a láb­
nak izzadó ágtó . püf edtségtől, 
hörkeményedéstöl, daganatok­

tól való nn guabadí ásót. 
Leve’ozőlap hívásra házhoz jö.i

Szív *s pártfogást kér

Steinitz Jjlia
Szegedínszki-vinograd 158

Huhayné-fóle ház J !
I t lK t  1 I■■■ ■ i ■ ■■■— ■—n— n— |

vizumozó a Városi 
Kávéházban található

Útlevelek külföldi 
viznmoztatását a les-
11216

Az alant feliorolt árukat ezen hihetetlen 
olcsó árakban csakis karácsonyig árusítom , 
miért is igyekezzék szükségletét mielőbb 
fedezni. Tekintse meg kirakataim at, ahol 
m eggyőződhet az áruk jó minőségéről.

Egy egész női ruhára való  
110 cm széles gyapjúszövet tegethof, 

fekete, b arn a  és borvŐrős 
színben

1 0 0  d in á r.

Garantáltan jó l mosó 
C o s m a n o s i  f l a n e l  és p i q u e

>/WV\R

D i v a t o s  g y a p j ú

s á l a  k

m étere 1 7  d inár.
b a r c h e n d e k  szép mintákban

í
r

7»t*

d a ra b ja  6 5  d in ár.
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K ü lö n b ö z ő  s e ly e m  é s  s z ö v e t m a r a d é k o k  n e g y e d á r b a n

T é n y e k :
Az egy tonnás Ford teherkocsi a legol­
csóbb : haaonlitsa össze az á ra k a t!
Az cgytonnás Ford teherkocsi üzem­
költsége a legkisebb figyelje meg a 
pótalkatrészek árait!
Az egytonnás Ford teherkocsi a modern 
üzleti életben nélkülözhetetlen, különben 
qem volna olyan kimagaslóan általános 
az elterjedtsége minden üzletágban és 
mindenféle szállítmánynál.
A  Ford szállítókocsikból több van for-

£ alomban, mint az összes többi márkák­
éi együttvéve.

M iért? Gondolkozzék kissé e tényeken!

Ford Motor Company

>

w e w m c w

„KATZKP
TŰZHELYEK

folytoaégó
IR-XÁLYHÁK

£ clülmulh-dutlanok

Kérjen á rjegyzéke tI

KATZKI, ZEMUN
Tele fon: 169. 104431

MUNKfíK,
j --ISCNER ERNŐ

KAI MÚINTÉZE TÉBEH
U B O T I C A

Gipészekfigyelmébe!
S p e c i á l i s  f e l s ő r é s z  
k é s z í t é s  m in d e n f é le  
fazon  s z e rin t legocsóhban  
és legm odernebb kivitelben

R ó k a  I s t v á n  7344
• pófe’̂ .őréwykésr.itő, Subotloa,
/  njski t-g IC. (az. udvarban)

Arak ;
Puszta alváz:

D in . 3 2 . 9 0 0 » -
Komplett teherkoca
D in . 4 3 .6 0 0 " —

Franko Rakek
Árak kötelezettség 

nélkül.

Látogassa még ma meg az országban lévő számos képvIseWTnk egyikét!

V U LK A N

cser
Valódi cseh samottégla-, 
por- és meteorkályha, 
bélés legolcsóbb áron 

kaphatók
Átrakások, javítások, sa- 
mottozások, jutányos áron 

készülnek
TAKÁCS MIHÁLY

kályhás Subotica
PaSiceva ulica 2. 

(Edény piac) 10115

F r i s s  v á g á s ú  ka n a d a i 
n y á r f á t  ke res  m e g vé ­
te lre  b á rm ily e n  m e n n y isé g ­

ben ab h a tá r  K e le b ia
S tre lin g e r  H ugó  B p est, 
V., Sziget-ucca 6. 1/18. t toy,
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KORZO MOZI
(Mi törtök—vaséi r nap 

A XX század leg agy óbb 
és bravúrosabb kalandor- 
filmje a CINABAR fősze­
replőié; e'< legújabb é- 
leg mert szebb szenzációja,

A z  a  c  é 1 u  t
Lél ekze tvissza fojtó izgal­
mas történet a levegőben 
a felhők felett, a tengeren, 
vi esések örvényében — 
robbanó szí Iák tetején és 
a föld alatt, 30felvonásban 
Fő zereplő V Lam ' u n ra n

I L E V E L E Z É S

Intvén mlntacsoinag!
Dostal toilette gvöngvoo- 
rából. Egyszeri használ, t 
elég. Pattanás, mitteszi- 
szer. arctisztátlanság eltű­
nik. Bélyegre l'/a dinárt. 
Keniikaliia Novisad 144.

10590
Meg akar gyógyulni? Ve­
gye meg A cukorbetegség 
diétás gyógykezelése és 
szakácskönyve c. most meg­
jelent könyvet. Ara dinar 
60.— K apható: Vig Zsig- 
mond Sándor könyvkeres­
kedésében Subotica 11194

Szomborban üzletileg he­
tenként megjelenő "‘úri­
ember feltétlen csinos és 
kellemes urhölgv ismeret­
ségét keresi szórakozás 
céliából. Diszkréció biz­
tosítva. Leveleket k e lle ­
mes órák« jeligére kérek 
Gvetvav könyvkereskedő­
höz. Baimok. 11300

IniDresszió. Szombor. Mi­
ért nem válaszol leve­
lemre? Falusi 24. 11292

FO G L A L K O Z Á S!

Zongoratanltást vállalok 
jutányos áron. Házhoz me­
gyek. Bogoviéeva ul. 3. 
jobbra._____________ 11102
Deutsches Fraulein mit 
Jahreszeugnissen wird zum 
sofortigen Fintritt zu 3 
Kindern gesucht. Muksó 
Breuer. Novivrbas. 10915
Házmester portási állásra 
sürgős belépésre gyer­
mektelen házaspárt keres 
Roth kalapgvár. Subotica 
Nvugdiiasok előnyben.
_______________ 11176

K eresk ed ő se£ éd ek  ,.
akik jó fizetést és állandó ! ' ' 
állást óhajtanak, azoknak 
kit árátrendezőnek kell 
lenni. A kirakatrendezés
elsajátítására ajánlom 

szakkönyvemet. 183 kép­
pel; Ára 60 dinár. Franz 
Kolberen. Cclie (Sloveni- 
ia). 11183
Lakatosmester. aki ön­
állóan tudja a munkákat 
vezetni és raiz alapján is 
iól tud dolgozni. továbbá 
asztalos és lakatos segé­
dek azonnali belépésre ke­
restetnek. Prva Srpska 
Fabrika Aeronlana Beo­
grad. Vladetina ul. 13.

11239

Szakképzett villany zere- 
löt azonnali bele v ic ke- 
rések. YilLmvtelep. Bai- 
mok. 11247

Dieselmotorhoz szakkép­
zett gépészt keresek ; zon- 
nali belépésre. Laszti ; 
József. Szombor. 1Í254

Kertész, nőtlen, a kerté­
szei minden ágában iár­
tas. szorgalmas., józan, ió 
bizonv itvánvokkal. állan­
dó állást keres. Matiia Kis. I 
kertész ziinaniiska bolni-I q 
r.a. Biclovar. 11278

LIFK A  MOZI
Csütörtök—vasárnap 

\ modern regényírás mes- 
ermüve. Az egész világon 

éli mert miiremek 
Nchel enberg  k s tv é r  k 

Kellermann az Alagút hi­
res írójának legújabb al­
kotása 0 felvonásban — 

keltős főszerepben
• CONRAD VF.IDT 

E gy I Oi í 100 darab Sehellen- 
bt r regény kerti kiosztA&ra a 
í ni előadása alatt. A szeren­
csés nyerők nemcsak a filmet, 

de a regényt is azonnal 
olvashatj k.

Paplan részié tüze lesre
gyári áron. heti vagy ha­
vi fizetésre. Raktáron 
kiolt és vatta minden 
mennyiségben. paplanok 
minden sziliben és minő­
ségben 140.— dinártól fel­
jebb. paplan-varrás 55.— 
dinár. Bnliovcié Béláné 
Német Margit paplanos. 
Subotica. Pasiéeva 8. — 
Fténvpiac. Gőzfürdő so­
rán. ____________  9549
Legolcsóbban vásárol kész 
férfi-, női- és gvermek, 
ruhákat Földes Samu 
uionnan berendezett ruha- 
áruházában. Gyümölcs­
piac. Rndics utca. Divatos 
férfiöltöny 500 din., férfi 
ragián öOO—700. fiú téli. 
kabát 475. lánvkabát 350. 
női ragián 550. gummi kö­
peny 250. szövetgumi .450, 
bőrkabát 850. szőrmebé- 
Jéssel 975. divatnadrág 
225. munkaköpeny 145 és 
öltöny 165. Vidékre után­
véttel. meg nem felelés 
ecetén a pénzt visszakül­
döm. — Saiát érdekében 
iigvelicn a címre. Földes 
Samu ruhaáruháza. Kü­
lön osztály mérték utáni 
rendelésre 5905
Ui zongorák raktára Som­
borban. Bécsi és berlini 
gyártmányú zongorák ál­
landó nagy választékban 
vannak. Bármilyen iavi- 
tások olcsón és szaksze­
rűen lesznek elkészítve. 
Harkai Ferenc zongoraké­
sz i tő. Sontai ut 2, 10222

Eladó Becskereken több 
modern uri villa 4—5 szo-

Yidékre is elmegy. Ai ín- ! " szobás, uionnan
latok Kezdő jeligével azonnal beköltözhe­

tő munkashazak. Bánat­
ban vasút és község mel­
lett 200 holdas birtok élő 
és bolt felszereléssel. 4 
évi lefizetésre, buzavalu- 
tában. Bodor Lajos ügy­
nök. Velikibecskerck, Bé­
gé iski .red 8. 10738

Manikiirüzőnökct és Bubi 
haivágókat. csakis első­
rendű munkaerőket fel­
vesz Pompadour kozme­
tika. Városliázépiilet.

11255

Kereskedöseeéd a fiiszer- 
vas- és börsziakmából, 
19 éves. a borvát-szerb 
nyelvet tökéletesen bir- 
ia. állást keres Cim a 
kiadóban. 11267
Borbélysegéd azonnali be­
lépésre kerestetik. Gutli 
József Save Tekcliie ul. 
br. 6 6 .__________11302
Kereskedelmit végzett né­
met-szerb levelezőt, ki a 
gén és gyorsírásban. vala­
mint a könyvviteli mun­
kálatokban iártas. lehető­
leg nőtlen, továbbá Diesel 

(B e n z) m 01 or k eze1é sb en 
jártas génészt keresünk 
mielőbbi belépésre. Pilla 
í.aios és Fia szalámigyár 
Yel.-Kikinda. 11297
Naoi száz dinárt, esetleg 
többet is. kereshet min­
denki világcikkünk áru­
sításával. Vevő minden 
gazda. Közelebbit: Za­
greb J. postafiók 360.

11118
■Állást keres
gvar kezdő

német-ma-
gvorsirónő.

a noviszadi kiadóba kc- 
■ remek. 11111 í

Fiatal könvvkötősegéd 
ajánlkozik. Cim a kiadó­
ban._________  11275
Elárusitónöt felvesz a 
Stern-bazár Szubotica. — 
Szerb és magvar nyelv­
ismeret szükséges. Előny­
ben. aki már hasonló szak­
mában alkalmazva volt.

11286
: «-■ /w*#\p\SKt'r\r <>•<****<•* >

VÉTEL El A D Á S ;
r\« »

Bármely üzlet céljaira al­
kalmas lakóház forgal­
mas helven jutányos áron 

; el. ló. Csernovics-ucca 67. 
(saroM 11262

NAGYSÁGOS vSSZONYOM!
T udom , ő n a g y s á g a  m ár m o s t  a z o n  g o n d o l k o d i k ,  

h o z z á t a r t o z ó i n a k  é s  s z e m é l y z e t é n e k  m i t  v e g y e n• “1 n ■ T « •
v á j j  on  

k a r a  -
c s o n y i  a j á n d é k u l .  N e h é z  id  k é t  é l ü n k !  P r a k t i k u s  a j á n d é ­
k o t  v e n n i  h e l y é n v a l ó ,  ép  e z é r t  k é r e m  m e g t i s z t e l ő  l á t o g a ­
t á s á t  d e t a i l  ü z l e t e m b e n ,  am 1 y a lk a lo m m a l  l e s z e k  b á t o r  
b e m u t a t n i  a l e g ú j a b b  d i v a t n a k  m e g f e l e l ő  m e l l é n y e k e t ,  
pu 1 1 o w e r e k e  t , n ő k ,  f é r f i n a k ,  v a l a m i n t  g y e r m e k e k  r é s z é r e ’ 
Á r a im a t  m é ly e n  l e s z á l l í t o t t a m .

M i e l ő b b i  b .  l á t o g a t á s á t  k é r v e  v a g y o k

t e l j e s  t i s z t e l e t t e l

BECK JENŐ
kötött- és szövöttáru gyára Suboticán 

Paáióeva uííca 10.

A P R Ó H IR D E T É S E K

Gviimölcsfaoltvánvok el­
adása! A belacrkvai (fe­
li é r t e.m n 1 o n í i). G e o r g i j e vi é 
Testv érek udvari mii- és 

tv  ümölcsfakcrtészetének 
képviseletét átvettem. — 
TeLpeu.cn kaphatók, meg­
rendelhetők faitiszta 3—4 
éves szép gvínnölesf: olt­
ványok. díszcserjék. ma­
gas- és alaesonvtörzsü 
ózsák. Ruttkav László, 

'•zecia’i- z dlö'ó Lelencház 
mögött. 11121

S

Apróhirdetés egy sió 1 dinár, vsstagbetüs és címszó 
kétszeresen számit. Legkisebb apróhirdetés ára 10 din. 

Csak felbélyegzett jeligés leveleket továbbítunk 
Kérdezőskódésekhez válaszbélyeg melléklendő.

• •io-
fel-

Ford-aiitó. teljesen 
karbí n. ui gumikkal 
szerelve, rendkívül olcsón 
eladó. Cim a kiadóban.

11179
FÜszertizlet Subotica köz­
pontjában elsőrendű m ene­
telő, családi okok miatt 
azonnal átadó. Cam a kiadó­
ban. 11193

Keresek azonnali megvé­
telre vagv bérbe 25—30 
HP huzatos vagv rnagán- 
iáró szivógázmotort. Kra- 
kovskv lakatos. B.-Topola

11207

Borbélyüzlet forgalmas 
helven. más vállalat mi­
att sürgősen eladó, eset­
leg részletfizetésre is meg­
kapható. — Cim Molnár 
k ön v vker e sk ed és éb c n Sen - 
tán. 11253
Arnheiin nénzszekréuv 2. 
sz. olcsón eladó. Cim a 
kiadóban.

nár. Külső szerelést elvál­
lalok Sebcstvéu Sándor 
Ada. 418. sz. 11284
Sam nkám  m it nézel? Né­
zem ezt a remek szép női 
kabátokat és férfi öltönyé

Ferenc Vilsonovn : kel, M b ’
11 304 nin om ’ u ’̂ v in i>ven olcsón 

‘ árusítja. — Legolcsóbban 
tónyleff Eisler Izsónál lehet 
v á s á rolni Ha rá tok I cm p 1 o 
m a során 11153

Városi bunda. niaidnem 
ui. köziópterinctre eladó. 
Telefon: 218._______ 11259
Bösendorfer zongora el­
adó vagv bérbeadó. Szíl- 
vássv
ul. 36.

Autóbunda finom. alig 
használt, olcsón megkap­
ható Robicseknél. a Mar- j 
gitmalommal szemben

Dupla Hetesért vennék, 
iókarban levőt, lehetőleg 
Szek-félét. Molnár és Ács 
Sztaribecsei. 11301

Családi házak eladók, két­
szobás szabad lakás ki­
adó. Iroda, üzlet lakással 
a beltéren. Bútorozott szo­
bák kaphatók. Langné. Pa­
siéeva ul. 3. 11310
Kerestetik öt tonnás te­
herautó. lehetőleg pót­
kocsival. tömör cmnmik- 
k.l. Ajánlatokat gyárt­
mány. kor. valamint ár- 
megiclölésscl N. Misbia- 
nov Vei.-Becskerek Bri- 
gadira Risticeva br. 8. ké­
retnek. 11285

; i< Ü  L Ö N  F  É  L  E

Sertésvágást 
tö lést vállal 
János hentes, 
ceva ul. 74.

cs husftis- 
Kopunovics

Sudarevi-
11154

/•a

N a r o d n i  B I c s l c ^ p
(T 1 fo r  : 3 0)

H éttő tő l c: ü tő it  ig !
Szezon esemény. Parádés bee ulató. Világvárosi 
miis r. A világ elismerten le jo b filmje. Hu o 
von Hofmann thai és Richard Strauss világhírű 

operája fijmen a
I t  6  as s  a  I © v  a  g

8 e’ragadóan szép felvonásban. Főszerepben a 
„Königsimirk** fe.< jthelcUen ö- ereplői:

iiugu tte  D uf’.as és Jnquea C atala n 
Ne mulassza el e reme miivel megtekinteni. 

Rendes helyárak. Kibővített zenekarral.
Figyeljen. Ne feledje. A Narodni miisora mi ideakor 

ki 10 nő, szóin .őzt a ló.

Kétszobás üres lakást 
keresek azonnalra mellék 
helyiségekkel. Ügynökök 
diiazva. Fngl varrógéDüz.-
let,__________~ ___ I l i  Q8
Ui malomgének: ncgvrétü 
szabadoulengö sikszita 
30.000 dinár, rentábel tíz­
ezer dinár, tarár (moni­
tor) 8.000 dinár. reform 
10.000 dinár, filter 5.000 
dinár, felvonó 4 méterig 
700 dinár, heneerszekrénv 
1200 dinár keveset húsz 
nált népek: reform szim­
pla 0500 dinár. rentábel 
1 szánni 6500 dinár két

<i . triŐr 3500 dinár, radiál 
11258 3500 dinár, tarár 1400 di­

Pa’icson két szoba, kony­
ha. veranda és mellékhe­
lyiségből álló lakás kiadó 
Bővebbet Donáili Linót 
ócska vaskereskedőn cl Su­
botica. VII. kör Cara La­
zára ul. 29. Ugyanott vas­
gerendák kaphatók.
________________ 2 11S7

Legfinomabb csemege mü 
mézet és m álnaszörpöt bér 
m entve a pénz előzetes be­
küldése mellett ft kg 120 
dinár, 10 kg. 230 dinár, aki 
tiz rendelést küld be, in-' 
gyen kap ft kg. műmézet 
vagy m álnaszörpöt, Cim 
S tevan Olaj Kutnane (Bá­
nát) Kereskedők kérjenek 
angro árajánlatot. 11190
Elveszett a Novibecsej és 
Sztaribecsei között közle­
kedő autóbuszon Nyitrai 
János nevére k iállíto tt 
iparigazolvány és egy tár­
ca három ezer dinárral. A 
becsületes megtaláló jutar 
lom ellenében szolgáltassa 
be a Bácsmegyei Napló 
kiadóhivatalába. 11192

• Wl

A Ghi.ua hercegnő
és

Ki ó Jancsi
Roma;: ikus szere lm i 
d rám a S felvonásban .

2 órás mii or. Előadások 
5, 7 és 9 órakor 

Főszereplők:
I S2terhózi AijnesK F
és F rn Andra

Ui virágüzlet! Kain La- 
iosné mükótészete Meny­
asszonyi csokrok élő mir­
tuszból mindennemű al­
kalmi csokrok és koszorúk 
élöv irághók Muvirátgok 
\ áz.i díszekben, viaszko- 
szoruk. preparált és oxi­
dált köszönik délszaki 
exotikus növényekből. Ker­
tészeti telep; PaJjcki unt. 
Virágüzlet: Városház. Ku- 
I. ns olcsó árak. 10312
l Iriesa’ádtól bizománvba 
átadóit 3X4 méteres Ar- 
gemau sz.önveg. 2 nagy 
gobelinkép. egv bronz­
szobor állvánnyal, ere­
deti készítmények. 12 
ebédlös/ék perzsaszőn ve­
gek. modern csillár és 
velencei tükör eladó. Hi- 
p  lb.pik.palota II e.. balra.

1Ü917

Elveszett szombaton este 
evv ar, nv karkötő. Be­
csületes megtaláló kére­
tik. adia le a Temunovió- 
trafikban (vasúti park).

1131)9
Átadó Iiáromszobás. fürdő­
szobás modern szabad la­
kás bútorral., esetleg bútor 
nélkül. Cim a kiadóban.

__  1UÉ2
üzletáthelvezcs. Üzlete­
met s a postát e hó vé­
gén jelenlegi üzletein mel­
lett lévő saiát házamba 
helyezem át. A Bácsme- 
gvei Napló s a Hírlap to­
vábbra is nálam kanható. 
lárling Jakab Kralievbrcg.

H299
Influenzánál, hurutnál, hű- 
lésnél nválkaoldó. meg­
lepő gyógyhatású, hárs- 
meuthac gvógvméz kap­
ható Derei drogériában.

11296
Bútorozott szoba kétágyas 
szét), nagy kiadó. Sienkie.- 
viécva ul. br. 14. (A ke­
nyérgyár után.) 11303......  ___  ■
A í öwLfélc dohány tőzsde, 
am Ív a városi székházban 
é' c! éta fennállt, a Váro- 
si-kávéliázban nvilt meg.

_____________  11295

Állampolgársági ügyek­
ben szerény lionorárium 
mellett a legsikeresebben 
k zvctlt a Nemzetközi Tu­
dni -zó Iroda. Alekszan-
drova ul. 9. 11298■ ■ ■ —•   — - _ _
Működésben levő kom­
plett moziíels/erelés min­
den elfogadható áron el­
adó. Cim a kiadóban.

11055
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